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PRZEDRUK DOZWOLONY ZA PODANIEM ŹRÓDŁA

Przemiany w strukturze polskiego przywozu
W struk tu rze  naszego h an d lu  przyw ozo

wego zaszły w ciągu k ilku  la t ostatn ich  bardzo 
pow ażne zm iany, jed n ą  z na jcharak te ry sty - 
czniejszych cech, ob razu jących  s tru k tu rę  te
go hand lu  jest w artość tony  tow arów  w p rz y 
wozie, obliczona przez podzielenie ogólnej w a r
tości przyw ozu przez ogólną wagę. W artość 
ta  w ynosiła n. p. w  1929 — zł 611,5, w  1935 — 
zł 334,5, a w  roku  1936 już ty lko zł 327,2. S pa
dek tej w artości w yw ołany  jest w pew nej m ie
rze spadkiem  cen św iatow ych  na poszczegól
ne a rty k u ły , w  w iększej jednak  — przesta 
wieniem  naszego p rzyw ozu  z a rty k u łó w  goto
w ych na surow ce przem ysłow e (baw ełna, w eł
na, skóry  surowe, żelastw o, skóry  fu trzane, 
tłuszcze i oleje, szm aty, m iedź i inne) z rów 
noczesnym  ograniczaniem  przyw ozu w yrobów  
golow ych u nas p rodukow anych. O prócz zm ia
ny  naszego p rzyw ozu  pod w zględem  rodza ju  
tow aru  zm ieniła Polska także rynk i zakupu  
oraz k ierunkow ości przyw ozu. Podczas, gdy 
daw niej przyw oziliśm y tow ary  przew ażnie 
z k ra jó w  europejskich naw et pochodzenia za
morskiego, obecnie s ta ram y  się je sprow adzać 
o ile możności bezpośrednio z k ra jów  p ro d u k 
cji. I tak : E uropa party cy p o w ała  w  ogólnym  
przyw ozie tow arów  do Polski w 1932 — 72,71 % 
a w 1936 już ty lko  65,3 % ;

A zja w  1932 — 4,93%, 1934 — 6,78%,
a 1936 — 7,3% ;

A fryka  w 1932 — 2,71%, 1934 — 4,21%, 
a w 1936 — 4,8% ;

A m eryka Północna w 1932 — 12,12%, 
1934 — 15,19%, a w  1936 — 12,4% (spadek 
w skutek  częściowego przestaw ien ia  im portu 
b aw ełn y );

Ameryka Południowa w 1932 — 4,08%, 
1936 — 5,69% ;

Ameryka Środkowa w 1935 — 0.68%, 
1936 -  0,43%;

Oceania w 1932 — 1,96%, 1934 — 3,63%, 
1936 — 4,77%.

Jak  w idać z liczb pow yższych ogólny 
przyw óz w roku  ubiegłym  w zrósł n. p. w sto
sunku  do 1932 r. o około 16,5%. W  ram ach 
ogólnej po lityk i przyw ozow ej zachodzą rów 
nież duże zm iany w dziale przyw ozu tow arów  
kolonialnych tak  pod w zględem  k ra jów  po
chodzenia poszczególnych a rtyku łów  jak i d ro
gi ich przew ozu. W ostatnim  w y p ad k u  czyn
niki m iarodajne k ładą  głównie nacisk n a  p rzy 
wóz odnośnych tow arów  bezpośrednio z k ra 
jów  pochodzenia i głównie drogą m orską, pod 
czas gdy do 1932 r. tow ary  te, jako  pochodze
nia zamorskiego, p rzychodziły  do Polski 
z H am burga  lub  R otterdam u drogą kolejow ą. 
Do przerzucen ia  przyw ozu tow arów  kolonial
nych i n iek tó rych  innych na po rty  polskiego 
obszaru celnego przyczyniło  się głównie zarzą
dzenie R ządu z g rudn ia  1931 r., ustanaw iające 
specjalne cła p refe ren cy jn e  m orskie, uzupe ł
nione w następnych  latach .

D uży w pływ  na strukturę przywozu ma
ją: reglamentacja towarowa oraz ograniczenia 
dewizowe. Reglamentacja przywozu datuje 
się w  Polsce od lutego 1919 r. z krótką przer
wą w czasie od 1 X 1924 do drugiej połowy  
czerwca 1925, która począwszy od 13 maja 
1936 obejmuje wszystkie towary w  przywozie.

Zarządzenia te w znacznym stopniu w y 
wołane zostały niemal powszechnie przyjętym



system em  reglam entacji obrotów  w hand lu  
m iędzynarodow ym .

W  zw iązku z w ytw orzoną na tym  tle sy 
tuacją , dla naszego w yw ozu, R ząd Polski w tro 
sce o u trzym an ie  dodatniego salda naszego b i
lansu handlow ego zm uszony b y ł począw szy od 
r. 1932 rozszerzać listy  zakazów  przyw ozu, 
k tóre n. p. w 1933 r. obejm ow ały razem  praw ie 
50% ogólnego naszego im portu, a począw szy 
od 13 Y rb . .100% oraz uciec się do m etod w pro 
w adzenia  system u przyw ozu, opartego na 
p rzyznan iu  specjalnych  kontyngentów  p rzy 
wozow ych d la  poszczególnych państw  w z a 
mian za nasz w yw óz oraz w  ostatn ich  czasach 
do rozbudow ania  h and lu  kom pensacyjno-clea- 
ringow ego oraz w iązanego. System  naszej re 
glam entacji przyw ozow ej, k tó ry  np. w 1923 r. 
by ł zupełnie jednolitym , autonom icznym  i ela
stycznym , stal się obecnie system em  zbyt sz ty 
w nym  i d la  im portera  bardzo  zaw ikłanym .

T ak  w zakresie h an d lu  kom pensacyjnego 
istnieje u  nas k ilk a  system ów  kom pensacy j
nych w zględnie kom pensacyjno - clearingo
w ych; m ianow icie system :

1) kom pensacyjny , oparty  na w iązan iu  tra n s
akcji z k ra jam i pozaeuropejskim i, z k tó 
ry m i Polska posiada u jem ny bilans h a n 
dlow y, p rzy  czym  k ra je  te podzielone zo
sta ły  na 3 g rupy. K om pensata ta  obejm u
je po stronie p rzyw ozu następu jące  tow a
ry  kolonialno-spożyw cze: herbata , kaw a, 
pieprz, ziele angielskie, cynam on, jąd ra  
pestek  m orelow ych, śliw ki suszone, b a n a 
ny, pom arańcze i g rap efru ity , rodzynki, 
agar-agar, im bir, kom poty, kaw ior, m iąższ 
oraz kom poty  ananasow e w puszkach, 
p ła tk i owsiane, g ruszki suszone i ziarno 
kakaow e, p rzy  czym  przyw óz w inien być 
w  zasadzie w  ram ach tran sak c ji w iązanej 
kom pensow any wyw ozem  do k ra ju  po
chodzenia tycli tow arów . O dstępstw a od 
kierurikow ości w yw ozu dopuszczone są 
jedyn ie  pom iędzy k ra jam i w poszczegól
nych  grupach ;

2) kom pensacyjno - clearingow y z B ułgarią. 
Jugosław ią i W ęgram i;

3) kom pensacy jna  w ym iana tow arow a bez 
clearingu z G recją;

4) kom pensacyjno - clearingow y w ram ach 
specjalnie usta lonych  p lafonów  z Ita lią , 
N iem cam i, Szw ajcarią , R um unią i T u rc ją ;

5) cicha kom pensata  ze S tanam i Zjednoczo
nym i A m eryki Północnej;

6) kom pensata  clearingow a n ieoficja lna z H i
szpanią i clearing na podstaw ie um ow y 
p ry w a tn e j z g rupą  żydow ską w P a lesty 
nie;

7) specjalna kom pensata tow arow a z Z. S. 
R. R.;

8) odrębne tran sakcje  kom pensacyjne na  za
sadzie nadkon tyngen tów  i t. p.
Stale z góry określone um ow am i hand lo 

w ym i kon tyngen ty  przyw ozow e posiadam y 
z następu jącym i k ra ja m i: z Anglią w raz z k ra 

jam i m andatow ym i oraz koloniam i, objętym  
trak ta tem  handlow ym  polsko-angielskim , H o
land ią  i Indiam i Holenderskim i, Belgią, F ra n 
cją (wartościowo), Norw egią, Szw ecją, P o r tu - 
galią  i K anadą. Poza ty m  m am y także kon
tyngen ty  okresowe z D anią .

Z dniem  27 IY 1936 r. w prow adzoną zosta
ła  reg lam entacja  dewizowa, k tó ra  w  zasadzie 
swej m a mieć na  celu ochronę złotego i w alkę 
ze speku lacją  w alu tow ą i tezau ry zac ją  z jed 
nej strony  oraz odciążenie naszego b ilansu  
płatniczego i uzyskan ie  szerszej podstaw y dla 
u ruchom ienia  gospodarstw a narodow ego z d ru 
giej strony. R eglam entacja  ta  w yw ołała  jed 
n ak  pew ne p e rtu rb ac je  w  obrotach naszego 
h and lu  zagranicznego w ogóle, a w  przyw ozie 
a rtyku łów  koloidalno - spożyw czych w szcze
gólności, p rzyw óz tych  a rty k u łó w  by ł w p raw 
dzie już  przed  w ydan iem  przepisów  dew izo
w ych u trudn iony , jed n ak  dodatkow e wym ogi 
odnośnie uzyskan ia  dewiz na  pokrycie należ
ności za przyw ożone tow ary  w niosły do h a n 
dlu przyw ozow ego dalsze trudności i bardzo 
znacznie skom plikow ały  pracę firm  im porto
w ych.

W szystkie w yżej w ym ienione zarządzenia  
oraz w ydane na ich podstaw ie in strukcje  m a
ni pu lacyjno-w ykonaw cze sprow adziły  swobo
dę im portera  co do w yszuk iw an ia  sobie do
staw ców  oraz w ykorzystyw an ia  k o n iu n k tu ry  
niem al do zera.

W  zw iązku  z pow yższym i u trudn ien iam i 
przyw óz tow arów  kolonialnych  i owoców su
szonych kształtow ał się w ostatnich 2 la tach  
następująco:

N a z w a
1 9  3 5 1 9  3 6

t o n
w a r t .  
ty s . z ł to n

w a r t .  
t y s .  z ł

1. rodzynki, k o ryn tk i 
figi i śliw ki suszone 10.659 6 900 10.480,3 6 063

2. m igdały, orzechy 
laskow e i włoskie 18 226 3.242 14.613,0 2.908

3. kaw a, h e rb a ta  i ko 
rżenie 9 164,3 16 231 9.277,5 15.044

Przyw óz owoców suszonych zm niejszył 
się w 1936 r. w stosunku do 1935 r. pod w zglę
dem tonażu  o około 1,7%, a pod w zględem  
w artości o około 12,1%. P rzyw óz m igdałów  
i orzechów  spad ł w stosunku do 1935 r. iloś
ciowo o około 20%, a w artościow o o ok. 10,3%. 
Im port h e rb a ty  zm niejszył się o około 6% a ko
rzeni o około 10%, natom iast w zrósł im port k a 
w y o około 9,5% (z 5.687,6 na 6.258 ton). 
W zrost p rzyw ozu  k aw y  uw idaczn ia  się ty lko 
w odniesieniu do k aw y  najtańszego gatunku , 
t. j. b razy lijsk ie j na niekorzyść k aw y  jakościo
wo lepszej, czyli niebieskiej. Np. w roku 1934 
przyw óz kaw  niebieskich w ynosił w  stosunku 
do ogólnego przyw ozu k aw y  około 32%, a w  
roku  ubiegłym  już  ty lko  około 26,5 %. P rz y 
wóz śledzi solonych w ynosił w  1935 r. — 40.379 
ton, a w  roku  1936 — 45.414 ton, w tym  przez



G dyn ię w  r. 1935 — 16.668 ton, a w roku  1936 
— 27.890 ton.

Zrozum iałą jest rzeczą, że w  ty ch  w a ru n 
kach na tle ostatnio odczuw anego ożyw ienia 
w h and lu  m iędzynarodow ym  coraz częściej 
dają  się słyszeć głosy ze strony  sfer za in tere
sow anych o konieczności naw ro tu  do liberaliz

mu handlow ego; w ydaje  się jednak , że droga 
do przyw rócenia  norm alniejszych w arunków  
w ym iany  m iędzynarodow ej jest jeszcze dale
ka, zbyt bowiem  w ielkie rozm iary  p rzyb ra ł 
system  reglam entacji i zbyt skom plikow ane 
są p rzyczyny  tej reglam entacji, p rzy ję te  przez 
poszczególne k raje .

UROCZYSTOŚCI ŚW IĘTA MORZA 
W  GDYNI.
Podczas uroczystości „Św ięta M orza", 

k tó re  odbyły  się w  dniu  11 lipca w  G dyni w 
obecności P a n a  P rezyden ta  R zeczypospolitej 
i w iceprem iera inż. E. K w iatkow skiego, Tzbę 
naszą reprezentow ał Prezes Izby  p. S tanisław  
Tor.

UDZIAŁ SFER G O SPO D A R C ZY C H  GDYNI 
W  K O N G R ESIE  M IĘD ZY N A RO D O W EJ 
IZBY H A N D LO W EJ.
Przedstaw iciele sfer gospodarczych G d y 

ni p rzy ję li liczny udzia ł w tegorocznym  K on
gresie M iędzynarodow ej Izb y  H andlow ej, 
k tó ry  odbył się w  B erlinie w  dniach  28 czerwi
cą — 3 lipca  b r. D elegacja z całej Polski sk ła 
da ła  się z 49 osób pod przew odnictw em  w i
ceprezesa Izby  Przem ysłow o - H andlow ej w 
W arszaw ie, a zarazem  prezesa K om itetu N a
rodowego Polskiego M iędzynarodow ej Izby  
H andlow ej p. Bogusław a Hersego. S fery  go
spodarcze G dyni reprezentow ane b y ły  przez 
Prezesa Prądy In teresan tów  P o rtu  G dyńsk ie
go, honorowego Prezesa naszej Izby  inż. N a
poleona Korzona, w iceprezesów  R ady, w ice
prezesa naszej Izby  p . Feliksa  K ollata  i radcę 
Izby  p. L uc jana  Byczkowskiego, radcę naszej 
Izby, przew odniczącego Komisji M orskiej p. 
Ju lian a  Rum m la, prezesa Polskiego Zw iązku 
M aklerów  O krętow ych  oraz przez dy rek to ra  
R ad y  In teresan tów  p. d ra  B. K asprow icza, 
i w icedyrek tora  naszej Izb y  p. Tadeusza 
M archlewskiego.

W yżej w ym ienione osoby b ra ły  żyw y 
udział w  obradach K ongresu, odbyw ających  
się na  p lenum  oraz w 4 sekcjach-grupach.

P lenarne  posiedzenia b y ły  poświęcone 
następu jącym  4 generalnym  zagadnieniom :

1. B rakow i i nadm iarow i surow ców ;
2. G ospodarce p lanow ej;
3. Zagadnieniu  m iędzynarodow ego u regu 

low ania stosunków  w alu tow ych;
4. N acjonalizm ow i gospodarczem u.

Zagadnienia specjalne b y ły  om aw iane w 
sekcjach (grupach) następu jących :

/. W grupie „ Finanse, przemysł, handel“.
S praw y: k a rte li m iędzynarodow ych; sta

nowiska praw nego przedsiębiorstw  zagra
nicznych; podw ójnego opodatkow ania; poli
tyk i finansow ej (kredyty); po lityk i w alu to 
wej (ceny, kon tro la  dewizowa, problem  złota 
itd); n iew idzialnych  ham ulców  h an d lu  m ię
dzynarodow ego (kontyngenty, p ra k ty k a  celna 
itp.); po lityk i handlow ej (cła preferencyjne, 
w strzym anie  tran sfe ru  itp.)

2. W grupie „Organizacja z b y tu '.
S praw y: dostosow ania organ izacji zbytu  

do obecnych w arunków  gospodarczych; sp ra 
w y akw izycji i reklam y.

3. W grupie „Kom unikacja".
S praw y: transportu  lądowego, żeglugi

śródlądow ej, a szczególnie u trudn ień  żeglugo
w ych na D una ju , tran spo rtu  pow ietrznego 
poczty pow ietrznej, tran sp o rtu  kolejowego, 
w spó łpracy  kolei i żeglugi pow ietrznej oraz 
konosam entów  m orskich, telefonu i te leg rafu  
w ruchu  m iędzynarodow ym .

4. W grupie „Zagadnienia praw nicze".
S praw y: m iędzynarodow ych handlow ych 

sądów  rozjem czych; konkursow e; Schematów 
um ów  handlow ych; przem ysłow ej ochrony 
p r a l n e j  oraz legalizacji dokum entów  dla 
p rzedk ładan ia  ich sądom.

Przew odnictw o delegatów  polskich, bio
rących udzia ł w  obradach  g rupy  TTI „K om u
n ikac ja"  pow ierzone zostało p. radcy  j. 
Rum m low i. Jedno z posiedzeń tej g rupy  było 
poświęcone om ów ieniu stanu  ra ty f ik a c ji  kon- 
w encyj brukselsk ich  w  szczególności zaś w  
odniesieniu do t. zw. „reguł hask ich", czyli 
konw encji o u jednosta jn ien iu  n iek tó rych  za
sad. dotyczących konosam entów , podpisanej 
w  Brukseli w  dniu  25 sierpnia  1924 roku.



Zaznaczyć należy, że Polska ra ty fik o w a 
ła tak  wyżej w ym ienioną konw encję o u jed 
nostajn ien iu  n iek tó rych  zasad, dotyczących 
konosam entów, jak  rów nież konw encję o 
u jednostajn ien iu  n iek tó rych  zasad, do tyczą
cych odpow iedzialności właścicieli statków  
m orskich oraz konw encję o u jednosta jn ien iu  
n iek tó rych  zasad, odnoszących się do p rzy w i
lejów  i h ipo tek  m orskich. R a ty fik a c ja  n as tą 
piła przez ośw iadczenie R ządu  polskiego w 
dn iu  22 kw ie tn ia  br. Nie ra ty fik o w ały  dotąd 
pierw szej z w yżej w ym ienionych konw encyj 
dw a m ocarstw a m orskie Niem cy i Japonia, 
p rzy  czym  delegaci tych państw  w yjaśn ili na 
w spom nianym  posiedzeniu p rzyczyny  niera- 
ty fikow ania.

ZAM ORSKIE OBROTY TO W A R O W E  P O R 
TU GD YŃSKIEGO W  MIES. CZERW CU 
BR. ORAZ W  I. PÓŁROCZU BR.

Zam orskie obroty tow arow e po rtu  g d y ń 
skiego w mies. czerwcu  br. osiągnęły rekord 
813.009,6 ton. Poprzednie najpow ażniejsze w y 
niki w obrotach zam orskich po rtu  m iały 
miejsce w m iesiącu k w ie tn iu  br. (795.078,5 t.)

O d szeregu la t obroty po rtu  w m iesiącach 
lu tym  i czerw cu b y w a ją  najniższe w roku. 
Po raz p ierw szy  w roku  bieżącym  m iesiąc 
czerwiec br. nie ty lko nie w ykazał spadku, 
ale naw et dał rekordow y w zrost obrotów.

Miesiąc spraw ozdaw czy (813.009.6 ton) 
w ykazu je  13,5% -owy w zrost obrotów  -w po
rów naniu  z ub. mies. m ajem  r. b. (716.161,3 t.), 
pow ażny 46,6%-owy w zrost w stosunku do 
obrotów  m iesiąca czerw ca 1936 r. (554.717 t.) 
oraz 2,2% -owy w zrost w  porów naniu  z po
przednim i rekordow ym i obrotam i w  mies. 
kw ietn iu  1937 r. (795.161,3 t.)

D otychczasow e w ynik i obrotów  zam or
skich portu (przyw óz i w yw óz łącznie) w 
I. półroczu rb. (4.342.876,3 ton) w y k azu ją  po
w ażny 20,3%-ow y w zrost w  porów naniu  z 
tym  sam ym  okresem  czasu roku ubiegłego 
(3.609.084,7 ton).

N a uzyskan ie  tych  ogólnych obrotów  za
m orskich w I. półroczu r. b. (4.342.876,3 t.) 
złożył się przyw óz zam orski — 880.970,9 t. 
oraz w yw óz zamorski — 3.461.905,4 t.

Tem po w zrostu  przyw ozu zamorskiego 
bardzo pow ażnie przew yższa w zrost w yw ozu 
zamorskiego. T ak  na  p rzy k ład  przyw óz za
m orski w I. półroczu rb. (880.970,9 t.) w y k a
zuje pow ażny 60,3%-owy w zrost w  porów na
niu  z przyw ozem  zam orskim  w tym  samym  
okresie czasu roku ubiegłego (549.552,9 t.) — 
W yw óz zam orski natom iast w  I. półroczu rb. 
(3.461.905,4 ton) w y kazu je  w zrost znacznie 
m niejszy, w ynoszący zaledw ie 13.1% w sto
sunku  do tego samego okresu czasu roku  ul?. 
(3.059.731,8 t.)

Tem po w zrostu  im portu i eksportu  po rtu  
w poszczególnych okresach I. półrocza rb. w

porów naniu  z tymi sam ym i okresam i roki 
ubiegłego ilu stru je  poniższe zestaw ienie:

Tem po wzrostu obrotów w I. półroczu rb.

okres czasu rb. 

I
I—II 
I—-III
I—IV 
I V
I — VI

% wzrostu w porów nan iu  z 
tym  sam ym  okresem  czasu 

roku  ubiegłego
Import 
-j- 24,6

40.1 
46.9
52.2 
52,6
60.3

+

4

Eksport 
—16,1 
— 6,04 + 2,2 
+  84)5 
+  8,98 
+  13.1

O ile im port zam orski w ykazyw ał w ro
ku bieżącym  sta łą  tendencję w zrostu, to eks
port zam orski w początkach  bieżącego roku  
(styczeń, lu ty) w ykazyw ał naw et spadek . D o
piero m arzec wnosi pow ażną zm ianę w  rezu l
tacie czego w yw óz zam orski w  okresie: s ty 
czeń — 'm arzec w ykaza ł w zrost (2,2%). Po re 
kordow ych obrotach w m. kw ietn iu  w yw óz 
zam orski w ykazał już pow ażny wzrost, aby 
uzyskać w całym  półroczu rb. w zrost przesz
ło 13%-owy.

Import zamorski w  m iesiącu spraw oz
daw czym  w ykazu je  nowe rekordow e rezu lta 
ty. W yniósł on 177.939,8 t. W  porów naniu  z 
im portem  ub. m. m aja  rb. (157.855,1 t.) im 
p o rt zw iększył się o 12,7%, w  stosunku nato 
m iast cło mies. czerw ca 1936 r. (88.766,1 t.) 
w ykazu je  bardzo  pow ażny  100,4% -owy 
wzrost oraz w  porów naniu  z poprzednim  re 
kordow ym  im portem  w mies. g rudn iu  1936 r. 
(165.130 t.) w zrost o 7,7%.

'Pow ażny ten wzrost przyw ozu w m. 
czerw cu rb. w porów naniu  z ub. m iesiącem  
m ajem  rb. spow odow ały przede w szystkim  
pozycje następu jące: nasiona oleiste — 5.279 t. 
(2.857 t.), ryż surow y — 7.684 t. (6.358 t.), ży 
w ica — 680 t. (519 t.), śledzie solone — 395 t. 
(58 (.). ru d y  różne i wy palki p iry tow e — 
22.309 t. (14.321 t.), tłuszcze i oleje roślinne — 
321 t. (247 t.), ty toń  — 246 t. (68 t.), p rzetw o
ry  chem iczne — 244 t. (202 t.), fa rb y  — 116 t. 
(67 t.), fosfo ry ty  — 12.029 t. (9.677 t.), żużle 
Thom asa — 2.800 t. (brak), skó ry  — 2.014 t. 
(1.754 t.), odpadk i baw ełny  — 225 t. (122 t.), 
papa , tek tu ra  — 64 t. (22 t.), celuloza — 1.166 
t. (827 t.), żelazo surow e — 621 t. (474 t.), me
tale  różne — 427 t. (209 t.), złom żelazny — 
85.606 t. (75.039 t.), w yroby  żelazne i m etalo
we — 312 t. (207 t.), m aszyny, a p a ra ty  i części 
— 447 i  (344 t.), oraz sam ochody, m otocykle 
i części — 487 t. (474 t.)

Spośród pow yższych pozycyj zw raca u- 
wagę pow ażny ok. 80% -owy w zrost im portu  
nasion oleistych, ry żu  surowego, żużli Tho
m asa, fosforytów , oraz ok. 14%-owy złomu 
żelaznego.

Do pozycyj im portu, k tó re  w  m iesiącu 
spraw ozdaw czym  w porów naniu  z ub. mies.
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tttajem rb. w y k aza ły  spadek  należą: owoce
świeże ~  2.173 t. (2.227 t.), k aw a  — 312 t. 
(593 t.), kakao  — 195 t. (668 t.), rośliny  i m a
teriały  roślinne — 23 t. (83 t.), p iry ty  — b rak  
(3.099 t.), oleje — 112 t. (122 t.), sm oła i sm a
ry  — 47 t. (52 t.), a sfa lt — 211 t. (360 i.), 
tłuszcze zwierzęce surow e — 697 t. (1.142 t.), 
s iarka — 72 t. (220 t.), w ełna — 1.327 t. 
(2.546 t.), odpadki w ełniane — 78 t. (81 t.), 
baw ełna — 5.578 t. (7.981 t.), przędza baw eł
niana — 161 t. (201 t.), len, konopie, sizal i in. 
wł. rośl. — 30 t. (71 t.), ju ta  — 831 t. (1.128 t.), 
kauczuk  — 515 t. (856 t.), w yroby  gum owe — 
309 t. (351 i.), p ap ie r i m ak u la tu ra  — 2.066 t. 
(2.149 t.), m iedź — 1.525 t. (1.703 t.), cyna — 
89 t. (247 t.), oraz części w agonów  i lokomo
tyw.

Poza norm alnym i w ahan iam i m iesięczny
mi w ielu  spośród w yżej w ym ienionych pozy- 
cyj zw raca uw agę pow ażny spadek  im portu 
baw ełny  surow ej.

Szczegółowo ilu stru je  przyw óz zam orski 
w mies. czerw cu rb. w  porów naniu  z tym  sa
m ym  m iesiącem  roku ubiegłego poniższe ze
staw ienie:

IM PORT (tony)
C zerw iec Czerw iec 

1936 1937
Nasiona różne 60 19
nasiona oleiste 2.464 5.279
ryż surow y 506 7.684
owoce świeże 2.682 2.173
owoce suszone 146 103
konserw y owocowe 2 4
orzechy i m igdały  3 72
k aw a  764 312
herba ta  80 91
kakao  938 195
korzenie 107 124
rośliny i m ateria ły  roślinne 44 23
żyw ica 485 680
śledzie św ieże — 20
śledzie solone 522 395
ru d y  różne i w y pałki

p iry tow e 11.446 22.309
p iry ty  — —
oleje 178 112
smoła i sm ary  363 47
asfa lt 942 214
tłuszcze i oleje roślinne 338 321
tłuszcze zwierzęce surow e 1.108 697
tra n  223 240
napoje alkoholow e i inne 89 161
ty toń  329 246
siarka  445 72
przetw ory  chem iczne 122 244
fa rb y  21 116
garbn ik i 2.382 1.618
fosfory ty  7.406 12.029
żużle Thom asa — 2.800
sól potasow a 11 —
skóry 1.943 2.014
w ełna 1.019 1.327

odpadki w ełniane 55 78
przędza w ełniana 55 25
baw ełna 6.398 5.578
odpadki baw ełny 131 225
przędza baw ełn iana 158 161
len, konopie, sisal i in. wł. 29 30
ju ta 1.151 831
szm aty 1.024 1.387
kauczuk 463 515
w yroby  gumowe 95 309
p ap ie r i m ak u la tu ra 1.262 2.066
pap a , tek tu ra 2 64
celuloza 483 1.166
żelazo surow e 178 621
m etale różne 80 427
złom żelazny 33.968 85.606
miedź 479 1.525
cyna 112 89
cynk 170 2
w yroby  żelazne i metal. 2.220 312
m aszyny, a p a ra ty  i części 677 447
części w agonów  i lokom. 433 229
sam ochody, m otocykle

i części 185 487
różne 1.890 14.022

Razem 88.766 177.940

Przeszło 100%-ow y w zrost im portu  w; 
mies. spraw ozdaw czym  w porów naniu  z tym  
sam ym  m iesiącem  roku  ubiegłego spowodo
w ały  przede w szystkim  pozycje: nasion olei
stych (przeszło 100%), ryżu  surowego (prze
szło 15-krotny), ru d  różnych i w ypałków  p i
ry tow ych  (ok. 100%-owy), fosforytów  (ok. 
50% -owy), żużli Thom asa (brak w 1936 r.), 
skór (ok. 10%), szm at (przeszło 20%), k auczu 
ku  (przeszło 10%), p ap ie ru  (ok. 70%), celulo
zy (przeszło 100%), złomu żelaznego (ok. 
150%), oraz m iedzi (przeszło 3-krotny wzrost).

W pierwszym półroczu rb. (I—V I) w  po
rów nan iu  z tym  sam ym  okresem  czasu roku 
ubiegłego w ykaza ły  w zrost przede w szyst
kim  pozycje im portu : nasion oleistych —
29.961 t. (25.231 t.), ryżu  surowego — 38.141 t. 
(32.194 t.), owoców św ieżych — 33.294 t. 
(25.686 t.), konserw  owocowych — 60 t. (32 t.), 
orzechów i m igdałów  — 481 t. (267 t.), h e rb a 
ty  — 803 t. (596 t.), kakao  — 3.528 t. (3.161 t.), 
korzeni — 630 i. (597 t.), roślin i m ateriałów  
roślinnych — 282 t. (220 t.), śledzi solonych — 
7.836 t. (5.459 t.), ru d  różnych  i w ypałków  p i
ry tow ych  — 83.914 t. (35.456 t.), tłuszczy zw ie
rzęcych surow ych — 6.728 t. (6.282 t.), tranu
— 2.129 t. (1.094 t ) ,  s ia tk i — 2.215 t. (1.791 t.), 
p rzetw orów  chem icznych — 1.427 t. (1.131 i ) ,  
fa rb  — 294 t. (157 t.), garbników  — 8.208 t. 
(8.058 t.), fosforytów  — 72.929 t. (58.524 6), 
żużli Thom asa — 18.046 t. (16.100 t.), skór — 
12.872 t. (11.419 t.), odpadków  baw ełn ianych
— 1.295 t. (597 i.), p rzędzy  baw ełn ianej — 
1.013 t. (822 t.), szm at — '9.924 t. (4.628 t.), 
k au czu k u  — 3.795 t. (2.907 t.), w yrobów  gu
m ow ych — 1.479 t. (525 t..), pap ie ru  i m aku-
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ia tu ry  — 10.739 t. (6.245 t.), celulozy — 6.156 
t. (2.953 t.)s żelaza surow ego — 3.414 t. 
(1.6l3 1.), m etali różnych  — 1.728 t. (597 t.)j 
złom u żelaznego — 351.106 t. (156.460 t.), m ie
dzi — 8.245 t. (5.999 t.), cyny  — 899 t. (418 t.), 
cynku — 371 t. (187 1.), m aszyn, apara tów  
i części — 3.050 t. (2.832 t.) oraz samochodów, 
m otocykli i ich części — 2.389 t. (689 t.)

Stosunkow o nieliczny jest szereg tych  po
zycyj im portu , k tó re  w ykaza ły  spadek  w 
J. półroczu rb. w  porów nan iu  z analogicznym  
okresem  czasu ro k u  ubiegłego i należą tu : 
owoce suszone — 1.544 t. (2.078 t.), kaw a — 
2.230 t. (3.176 t.), żyw ica — 3.033 t. (3.596 t.), 
śledzie świeże — 4.567 t. (4.743 t.), p iry ty  — 
8.639 t. (11.715 t.), a sfa lt — 1.279 t. (2.445 t.), 
tłuszcze i oleje roślinne — 1.903 t. (3.076 t.), 
ty toń  — 976 t. (1.721 t.), w ełna — 14.283 t. 
(15.849 it.), baw ełna  — 42.686 t. (48.455 t.), len, 
konopie, sisal i in. wl. rośl. — 294 t. (625 t.) 
o raz ju ta  — 5.684 t. (5.985 t.)

Spośród pow yższych pozycy j zw raca 
uw agę spadek  im portu surow ców  w łókienni
czych, a przede w szystkim  baw ełny  surow ej.

Eksport zam orski w  mies. sp raw ozdaw 
czym (635.069,8 t.) w y k azu je  13,7% -owy
w zrost w  porów naniu  z ub. m iesiącem  m a
jem  rb. (558.306,2 t.) oraz pow ażny 36,2%-owy 
w zrost w  stosunku do m iesiąca czerw ca 1936 r. 
(465.950,9 1.)

W zrost ten  w  porów naniu  z ub. m iesią
cem m ajem  irb. spow odow ały przede w szyst
kim  pozycje: węgiel eksportow y — 470.868 t. 
(424.734 t.), węgiel bunkrow y  — 63.952 t. 
(44.337 t.), koks — 29.175 t. (20.396 t.), słód — 
2.482 t. (762 t.), m ąka  ryżow a — 693 t. (420 t.), 
owoce świeże — 260 t. (30 t.), m asło — 769 t. 
(55 t.), tłuszcze zwierzęce — 943 t. (181 t.), 
sa lm iak  — 101 t. (65 t.), k a rb id  — 197 t. 
(146 t.), b iel cynkow a — 732 t. (575 t.), iskóry 
— 265 t. (191 Ł), tk an in y  — 731 t. (666 t.), b a 
le i s łupy  — 4.154 t. (360 t.), drzew a tartego — 
18.520 t. (8.377 t.) d y k ty  i fo rn iery  — 1.585 t. 
(1.367 t.), żelazo handlow e — 12.004 t.
(11.810 t.) oraz ru ry  żeliwne i żelazne — 
3.678 t. (2.291 t.)

Poza g rupą  w ytw orów  m ineralnych, w y 
w iera jących  szczególnie pow ażny w pływ  na 
całość eksportu  zam orskiego należałoby pod
kreślić  wzm ożenie się eksportu  tarc icy  (prze
szło 100%) oraz u trzym yw an ie  się n ad a l na 
w ysokim  poziomie eksportu  p roduk tów  h u t
niczych ze szczególnym  uw zględnieniem  żela
za handlow ego.

D o pozycyj eksportu , k tó re  w  m iesiącu 
spraw ozdaw czym  w ykaza ły  spadek  w po
rów naniu  z ub. m iesiącem  m ajem  należą: 
strączkow e — 30 t. (40 t.), nasiona i rośliny  — 
35 t. (114 t.), szynki i inne  peklow ane — 225 t. 
(248 t.), bekony  — 1.315 t. (1.546 t.), ja ja  — 
1.606 t. (2.266 t.), cem ent — 267 t. (2.199 i ) ,  
oleje i p a ra fin a  — b ra k  (93 t.), p rze tw ory  
m ięsne — 1.368 t. (2.972 t.), napoje alkoholo
we — 10 t. (23 t.), m akuchy  — 825 t. (1.190 t.),

m ączka kostna — 116 1. (334 t.), siarczan
anionu — 594 t. (3.424 t.), baw ełna  i odpadk i
— .185 t. (338 1.), k lepk i — 92 t. (100 t.), m eble 
gięte — 521 t. (650 t.), papier — 415 t. (508 t.), 
żelazo surow e — 778 t. (1.379 t.), m etale różne
— 185 t. (279 t.), w yroby  żelazne i m etalow e
— 1.964 t. (4.035 t.), szyny  kolejow e — 4.019 t. 
(6.189 t.), cynk  — 633 t. (1.815 t.), oraz b lach a  
cynkow a — 208 1. (268 t.)

O prócz p roduk tów  hodow lanych  zw raca 
uw agę pow ażny spadek  eksportu  siarczanu, 
am onu oraz szyn kolejow ych.

Szczegółowo ilu stru je  eksport zam orski 
w mies. czerw cu rb. w  porów naniu  z tym  sa
m ym  m iesiącem  roku  ubiegłego poniższe ze
staw ienie:

EK SP O R T (tony)
Czerw iec C zerw iec

1936 1937
Zboże 15 —
strączkow e — 30
m ąka ryżow a 115 693
m ąka  — —
m ąka pastew na —
ryż 65 141
słód 4.155 2.482
owoce świeże 28 260
konserw y owocowe —
nasiona i rośliny  411 35
szynki i inne peklow ane 56 225
bekony  1.356 1.315
drób  i p tactw o b ite  17
ja ja  1.893 1.606
masło 1.682 769
cem ent 2.196 267
sól 15 692
węgiel eksportow y 344.573 470.868
węgiel bunkrow y  36.593 63.952
koks 16.579 29.175
oleje i p a ra fin a  1
tłuszcze zwierzęce 271 943
przetw ory  m ięsne 1.572 1.368
cukier 7.488 2.458
napoje alkoholow e — 10
sp iry tus 4 5
m akuchy  1.441 825
m elasa — 2
otręby  — —
w ytłoki bu raczane 1
soda 43 —
salm iak 194 101
k arb id  — 197
fa rb y  — —
m ączka kostna  — 116
biel cynkow a 270 732
sól potasow a —
sale tra  2 17
siarczan  am onu 8 594
skóry  33 265
tk an in y  757 731
baw ełna i odpadki 224 185
bale  i słupy  436 4.154
drzew o ta rte  22.461 18.520
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Wyroby z drzew a 148 535
klepki 145 92
d y k ty  i fo rn iery 1.108 1.585
niebie gięte 428 521
W yroby koszykarskie 36 56
Papier 642 415
papa  i tek tu ra 174 212
celuloza 173 1.003
żelazo surow e 81 778
żelazo handlow e 7.805 12.004
m etale różne 15 185
W yroby żelazne i m etalow e 956 1.964
szyny kolejow e — 4.019
ru ry  żeliw ne i żelazne 2.696 3.678
cynk 1.379 633
blacha cynkow a 595 208
różne 4.615 3.449

Razem 465.951 635.070

Przeszło 36% -ow y w zrost eksportu  za
m orskiego m iesiąca czerw ca rb. w  porów na
niu  z tym  sam ym  m iesiącem  roku  ubiegłego 
spow odow ały przede w szystkim  pozycje: w ę
gla eksportow ego — 470.868 t. (344.573 t.), wę
gla bunkrow ego — 63.952 t. (36.593 t.), koksu
— 29.175 t. (16.579 t.), m ąki ryżow ej — 693 t. 
(115 t.), owoców św ieżych — 260 t. (28 t.), 
szynek i in. pekl. — 225 (56 t.), k a rb id u  —
— 197 t. (brak), b ieli cynkow ej — 732 t. 
(270 t.), skór — 265 t. (33 t.), b a li i słupów  — 
4.154 t. (436 t.), d y k t i fornierów  — 1.585 t. 
(1.108 t.), celu lozy — 1.003 t. (174 t.), żelaza 
surow ego — 778 t. (81 t.), żelaza handlow ego
— 12.004 t. (7.805 t.), w yrobów  żelaznych i m e
talow ych — 1.964 t. (956 t.), szyn kolejow ych
— 4.019 t. (brak), ru r  żeliw nych i żelaznych
— 3.678 t. (2.696 t.)

Podkreślić  należy  bardzo  pow ażne wzm o
żenie się eksportu  w ytw orów  m ineralnych  
(węgla itp.) oraz p roduk tów  hu tn iczych  (żela
za handlow ego, szyn kolejow ych itp.)

Eksport zamorski n> pierw szym  półroczu  
rb. (3.461.905,4 t.) w ykazu je  13,1%-owy
w zrost w  porów nan iu  z tym  sam ym  okresem  
czasu roku  ubiegłego (3.059.731,8 t.) W zrost 
ten spow odow any został głównie dzięki nastę
pu jącym  pozycjom : w ęgla eksportowego —
2.616.954 t. (2.350.533 i.), w ęgla bunkrow ego
— 280.156 t. (182.327 t.), koksu  — 126.816 t. 
(107.170 t.), m ąki 'ryżow ej — 1.728 t. (1.658 t.), 
słodu — 16.201 t. (14.973 t.), szynek i innych  
peklow anych  — 3.498 t. (417 t.), soli — 1.066 t. 
(568 t.), tłuszczów  zw ierzęcych surow ych — 
2.883 t. (2.006 i ) ,  przetw orów  m ięsnych — 
12.745 t. (6.696 i.), w ytłoków  b u raczanych  — 
2.542 t. (2.144 t.), k a rb id u  — 1.322 t. (1.253 t.), 
farb — 118 t. (37 i ) ,  m ączki kostnej — 902 t. 
(201 t.), b ie li cynkow ej — 3.612 t. (1.643 t.), 
soli potasow ej — 2.550 t. (450 t.), s iarczanu  
am onu — 32.536 t. (12.394 t.), skór — 1.588 t. 
(457 t.), tk an in  — 3.765 t. (3.534 t.), baw ełny  
i odpadków  — 2.556 t. (1.218 i.), w yrobów  z 
drzew a — 2.954 t. (1.871 t.), d y k t i fornierów

— 9.097 t. (6.837 i.), m ebli giętych — 2.785 t. 
(2.220 t.), żelaza surowego — 5.375 t. (4.001 t.), 
żelaza handlow ego — 53.029 t. (40.737 i ) ,  
m etali różnych — 1.062 t. (222 t.), w yrobów  
żelaznych i m etalow ych — 17.659 1. (9.663 t.), 
szyn kolejow ych — 39.710 t, (127 t.), irur że
laznych  i żeliw nych — 17.659 t. (12.120 t.) 
oraz cy n k u  — 7.088 t. (6.333 t.)

N ajpow ażniejsza n a  eksporcie pozycja  
węgiel eksportow y w ykazu je  w zrost eksportu
0 przeszło 11%. P ow ażny  w zrost eksportu  
w y kazu je  g ru p a  w ytw orów  hodow lanych 
(szynki, p rze tw ory  m ięsne itp.) Z produktów  
chem icznych rok  b ieżący  w ykazu je  bardzo 
pow ażne wzm ożenie się eksportu  siarczanu 
am onu (ok. 3-krotny). D oskonałe rezu lta ty  
daje  eksport p roduk tów  hu tn iczych  ze szcze
gólnym  uw zględnieniem  żelaza handlowego. 
O bie te  pozycje siarczanu  am onu oraz żelaza 
handlow ego k ierow ane są n ad a l w  przew aż
nej m ierze na  D alek i W schód. Zw raca uw agę 
ukazan ie  się na eksporcie w roku  bieżącym  
pow ażnych p a r ty j  szyn kolejow ych.

Spadek  natom iast w  b ieżącym  półroczu 
(I—VI) w  porów naniu  z analogicznym  okre
sem czasu roku  ubiegłego w ykaza ły : m ąka
pastew na — 507 t. (1.480 t.), ryż  — 248 t. 
(389 t.), owoce świeże — 563 t. (687 i ) ,  nasio
na i rośliny  — 1.366 t. (4.739 t.), bekony — 
9.255 t. (9.822 t.), drób  i p tac tw o  b ite  — 225 t. 
(462 i.), ja ja  — 6.617 t. (11.843 t.), masło — 
1.609 t. (4.531 t.), cem ent — 3.141 t. (8.053 i.), 
cukier — 15.132 t. (34.010 t.), m akuchy  — 
7.749 t. (10.954 t.), soda -  4 t. (2.033 t.), bale
1 słupy  — 4.585 t. (17.861 t.), drzew o ta r te  — 
68.649 t. (123.583 t.), k lep k i — 321 t. (443 t.), 
p ap ie r — 2.460 t. (5.954 t.), celuloza — 2.828 t. 
(6.051 t.), oraz b lacha  cynkow a — 2.538 t. 
(2.852 t.)

Poza nieznacznym i w ahan iam i in minus 
w yżej podanych  p roduk tów  hodow lanych 
zw raca uw agę pow ażny przeszło 50% -owy 
spadek  eksportu  cuk ru  oraz drzew a tak  bali, 
słupów  i kopaln iaków , jak  i tarcicy .

R uch sta tków  w m iesiącu spraw ozdaw 
czym  analogicznie do obrotów tow arow ych 
w ykazu je  w zrost ilości oraz pojem ności s ta t
ków. Przyszło bowiem  509 (476) sta tków  o
pojem ności 497.467 n. r. t. (437.649 n. r. t.), 
w yszło zaś 507 (474) s ta tków  o pojemności 
486.091 n. r. t. (454.696 n . r. t.)

Kolejność bander ukszta łtow ała  się n a 
stępująco: Szwecja — 1 miejsce, Polska — 2, 
Niem cy — 3, A nglia — 4, D an ia  — 5, G re
cja — 6, F in lan d ia  — 7, Ł otw a — 8, F ran c ja
— 9, N orw egia — 10, W łochy — 11, S tany  
Zjedn. Am. P. — 12, Estonia — 13, H olandia
— 14, W. M. G dańsk  — 15, P anam a — 16, R u 
m u n ia  — 17 oraz W ęgry — 18. Ogółem  rep re
zentow ane b y ły  b an d ery  18 (16) państw .

Średni tonaż sta tku , zaw ijającego do G dy
ni w  m. czerw cu rb. w yniósł 977,3 n. r. t. 
(919,4 n. r. t.) Średni postój sta tków  w porcie
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w yniósł 51,1 godzin (54). Średnia ilość s ta t
ków  w porcie w ynosiła  58 (58).

R uch sta tków  w m iesiącu czerw cu br. 
ilu stru je  poniższe zestaw ienie:

Ruch statkom
Przyszło Wyszło

statków NRT. statków NRT.
Polska 58 63.182 50 56.026
W. M. Gdańsk 6 1.982 5 1.625
Anglia 25 50.183 22 44.030
D ania 62 58.285 65 40.840
Estonia 25 12.288 23 12.693
F in landia 33 30.170 41 36.743
F ran c ja 4 36.216 4 30.216
G recja 14 36.410 13 33.958
H olandia 20 8,634 22 8397
Łotwa 23 30.337 24 32,074
Niemcy 74 49.217 80 56.111
Norwegia 32 ' 31.304 30 27.521
Panam a 2 1.282 2 1.282
Rum unia l 2.288 — —

Stany Zjedn. Am. P. 6 19.53S 5 15.696
Szw ecja 117 70.150 113 69.408
W ęgry 1 546 1 346
W łochy 8 2,1,655 •7 19.128

Razem 509 497.467 507 486.091

R uch pasażerów  w ykazu je  nieznaczne 
ożyw ienie jedyn ie  na w yjeździe. P rzyjechało  
bowiem 1.151 (1.223) pasażerów , w  tym :
z Anglii — 95, A rgen tyny  — 102, Belgii — 29, 
Brazylii — 36, D an ii — 81, Estonii — 8, F in 
land ii — 7, F ran c ji — 239, H olandii — 11, 
Niemiec — 5, Norwegii — 5, P ortugalii — 1, 
Senegalu — 1, S tanów  Zjedn. Am. P. — 492 
oraz ze Szw ecji — 39. W yjechało zaś 2.664 
(2.070) pasażerów , w tym : do Anglii — 332,
A rgen tyny  — 733, B razylii — 133, D an ii — 
26, E stonii — 8, F in lan d ii — 1, F ran c ji — 
1.082, H olandii — 3, K anady  — 41, Norwegii 
— 4, S tanów  Zjedn. Am. P. — 291 oraz do 
Szwecji — 10 pasażerów .

ADOMCAC 
MORSKiE

WARUNKI PRACY HAMBURG AMERIKA 
LINIE.
Czołowe przedsiębiorstw o regu larnej że

glugi w Niemczech, H am burg  A m erika Linie, 
k tó re  parę  m iesięcy tem u obchodziło u roczyś
cie 90-lecie swego istnienia, rozw ija  się po
m yślnie w chwili obecnej, m ając jednakże róż
norakie trudności do zw alczenia. W  spraw oz
dan iu  udziałow com  tow arzystw a prezes tow a
rzystw a  radca  stanu  H elfferich , reprezen tu jąc  
in teresy  żeglugi, dosadnie zam anifestow ał 
trudności, jak ie  przechodzi tow arzystw o w  
w arunkach  ogólnej po lityk i dew izow ej N ie
miec.

N ajp ierw  prezes podał szereg pom yślnych 
liczb: w p ływ y  z ruchu  pasażerskiego w zrosły 
o 18 procent, f rach ty  natom iast w zrosły 
względem  poprzedniego roku  o 11,9 proc. co 
do w agi i 15,2 proc. co do w artości. L iczby te 
dotyczą ipółnocno - am erykańsk ie j linii. Na 
innych lin iach  ilość pasażerów  zw iększyła się 
ty lko  o 5 proc., ale za to specjaln ie w  podró
żach w ycieczkow ych w pływ y  z ru chu  p a sa 
żerskiego w zrosły o całych p raw ie  30 procent. 
W  ciągu pięciu m iesięcy bieżącego roku  sy
tuację  finansow ą tow arzystw a charak te ryzo 
w ała  dalsza popraw a, wobec czego, o ile nie 
zajdzie pogorszenie ogólnej sy tuacji gospodar
czej, uzyskany  będzie za rok 1937 już  czysty 
zysk.
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C zarną  stroną p racy  tow arzystw a jest 
system  rozliczeń dew izow ych. D e facto  40 szy
lingów  zarobionych przez tow arzystw o oka
zuje się rów noznaczne z 24 szylingam i do d y 
spozycji tow arzystw a. W yrów naw cze w y p ła 
ty  ze strony  rząd u  nie stanow ią w y sta rcza ją 
cej rekom pensaty . Prócz tego w yrów nanie  
to oparte  jest na stałej k a lk u lac ji i zm niejsza 
się w  m iarę, jak  poziom  staw ek frach tow ych  
się podnosi. P ożądany  wobec tego jest w  opi
nii prezesa tow arzystw a pow rót do p ry w a t
nych  form  gospodarki i zw olnienia się od po
mocy finansow ej państw a.

S praw a odnow ienia tonażu  n apo tyka  na 
duże trudności: od roku  1933 należałoby zbu
dow ać 20 now ych sta tków  zastępczych, tym 
czasem  zbudow ano ty lko  jeden. Prezes pod
kreślił, że na niem ieckich stoczniach statk i 
d la tow arzystw a b u d u ją  się z n iezw ykle d a 
lekim i term inam i dostaw y, gdyż stocznie chęt
niej p rzy jm u ją  zam ów ienia zagranicy, w  ra 
m ach ogólnej po lityk i państw ow ej zdobyw a
nia  dewiz. Tym czasem  zdaniem  prezesa poli
tyka  ta k a  ze strony  stoczni jest b łędna, gdyż 
budow a s ta tk u  d la  zagran icy  oznacza jedno
razow e zdobycie dewiz, wobec stałego w p ły 
w u dewiz za frach ty  w  razie  budow y w ięk
szego tonażu  niem ieckiego na stoczniach nie
mieckich.



GRUPA KIRSTEN-ERNST RUSS OTRZYMA 
NOW E STATKI
G ru p a  ham burska  K irsten-E rnst Russ, 

U trzym ująca linie w k ie ru n k u  k ra jó w  skan 
dynaw skich  (Norwegii) oraz F in land ii, z za
w ijan iem  w tym  ostatnim  k ie ru n k u  rów nież 
do G dyni — G dańska, odnaw ia i zw iększa po
w ażnie swą flotę sta tków  liniow ych. Zw łasz
cza g rupa  „E rnst R uss“ zam ów iła n a  stocz
niach niem ieckich 5 sta tków  o ogólnej noś
ności 20 tysięcy ton DW . P raw dopodobnie no
we s ta tk i b ęd ą  u ży te  głównie w  k ie ru n k u  
Norwegii, dotychczasow y tonaż natom iast za
sili częściowo linię b a łtycką , m ożliwe jest 
jednak  rów nież użycie części now ych sta tków  
w k ie ru n k u  F in land ii, k tó ry  to k ierunek  w y 
m aga w zimie silniejszych m aszyn i wzm oc

nień przeciw lodow ych kad łuba , nie posiada
nych  na  starszym  tonażu  tej grupy .

JEDEN CZY D W A  STATKI DLA FRANCU
SKIEJ LINII POŁUDNIOW O-AMERY
KAŃSKIEJ.
W edług spraw ozdan ia  rocznego tow arzy 

stw a Sud A tlan tique  liniowiec „Pasteur , 
k tó ry  zastąp ić  m a u znany  za n iezdatny  dla 
n a p ra w y  „L‘A tlan tique“ nie będzie m ógł k u r 
sować w parze  z zupełnie p rzestarzałą  już 
i pow olną „M assilią". R enow acja tego ostat
niego sta tku , — „starej pan n y  południow ego 
A tlan tyku" , staje  się coraz kosztow niejsza, 
wobec czego tow arzystw o w ysuw a pro jek t 
budow y sta tk u  siostrzanego d la turbinow ca 
„Pasteur".

Wiadomości celne, eksportowe i importowe

POSIEDZENIE REGIONALNEGO KOMI
TETU PRZYWOZOWEGO PRZY N A 
SZEJ IZBIE.
W  dniu  13 lipca odbyło się w  naszej Izbie 

posiedzenie regionalnego K om itetu  P rzyw ozo
wego. Podzielone zostały kon tyngen ty  na wi
na z I ta lii (Yerm uth), korzeń ryżow y oraz 
z iarna  kakaow e d la przem ysłu .

WYJAŚNIENIA W  SPRAWIE TRANSAKCYJ 
WIĄZANYCH PRZY DOSTAW ACH  
OKRĘTOWYCH.
M inisterstw o Przem ysłu  i H and lu  w y jaś

niło, że w  tran sakcjach  w iązanych , w  k tó 
rych  eksport w y raża  się dostaw am i na okręty, 
a rty k u łam i stanow iącym i stronę przyw ozow ą 
mogą być: kaw a, he rba ta  i b an an y  itd. Z po
przedniego tek s tu  w arunków  tran sak cy j w ią
zanych  dla przedsiębiorstw  shipchandlersk ich  
usunięto  pow yższym  w yjaśn ien iem  słowo 
„żywność".

HANDEL ZAGRANICZNY ARGENTYNY  
I OBROTY Z POLSKĄ W I KWARTALE  
1937 R.
Podczas gdy w roku  1936 zm alał przyw óz 

tow arów  zagranicznych  do A rgen tyny  pod 
w zględem  w artościow ym , a w yw óz w y k azy 
w ał szczególnie w  drugim  półroczu stale ten 
dencje zw yżkow e — to w  p ierw szym  k w a r
tale  1937 r. w zrasta ją  obie te  pozycje.

Im port do A rgen tyny  w  p ierw szym  k w a r
ta le  1937 r. w zrósł do 307 m ilionów  pesów z 
289 mil. pesów  w tym że okresie roku  poprzed
niego, co p rzedstaw ia  w zrost o 6,2%. E ksport 
A rgen tyny  za te same okresy w zrósł z 410 mil. 
do 840 mil. pesów, czyli o 104,7%.

C harak tery stycznym  jest, że w  p ierw 
szym  kw arta le  br. saldo dodatn ie  b ilansu

handlow ego A rgen tyny  wyniosło 532 mil. pe
sów, czyli tyle, ile  za cały  rok  1936. T ak  do
datn ich  rezu lta tów  dotychczas A rgen tyna 
n igdy  nie osiągnęła.

Znaczny w zrost w yw ozu został spow odo
w any  w ielkim i za ładunkam i pszenicy, k u k u 
ry d zy , siem ienia lnianego, owsa, jęczm ienia 
oraz u trzym yw an iem  się w ysokich cen na 
św iatow ych ry n k ach  zfbytu na  p ro d u k ty  rolne.

W  przyw ozie w zrasta  przede w szystkim  
dział m aszyn, żelaza i w yrobów  żelaznych, 
pap ie ru  i tek tu ry , napojów , a rty k u łó w  spo
żyw czych (głównie ziem niaki), d rzew a, gu 
m y i w yrobów  gum ow ych, w yrobów  tek sty l
nych  itd. P rzyw óz w zrósł nie ty lko  pod  w zglę
dem  w artościow ym , lecz także ilościowo. S ta
ty s ty k a  obrotów  tow arow ych z poszczególny
mi k ra jam i nie w y jaśn ia  s tan u  faktycznego, 
gdyż odnośnie eksportu  z A rgen tyny  pozosta
je do rozliczenia pozycja  na  „zlecenie", k tó ra  
stanow i około 40% całego w yw ozu. P rzy  
przyw ozie natom iast uw zględniona jest w a r
tość „ tary fow a", k tó ra  jest w iększa, ja k  po
daje  D y rek c ja  S ta tystyk i, o 0,78% od w artoś
ci rzeczyw iste j w  om aw ianym  okresie. N a 
podstaw ie tych  danych  ogólnie m ożna jed 
nakże stw ierdzić, że zw iększyły  swe sprzeda
że w  A rgentynie tak ie  p ań stw a  europejskie 
ja k  W łochy, Niemcy, Flolandia, Szw ajcaria , 
Szw ecja i Czechosłow acja, F in land ia , a w  nie
w ielkim  stopniu  Anglia. Zm alał eksport do 
A rgen tyny  tow arów  japońskich. W ekspor
cie p roduk tów  argen tyńsk ich  zw raca uw agę 
spadek  udzia łu  Niemiec, F rancji, H olandii, a 
w zrost znaczniejszy W łoch, Belgii, Anglii 
i  Czechosłowacji. P raw ie  dw ukro tn ie  zw ięk
szyła zak u p y  w A rgentynie Japonia.

W edług ty ch  danych, k tó re  należy  roz
p a try w ać  pod kątem  pow yżej podanych  
uw ag, obroty z Polską za pierw sze k w arta ły
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ostatn ich  la t p rzedstaw ia ją  się następująco  
(w pesach a rgen ty ń sk ich ):
E ksport z Polski do A rgen tyny  1937 r. — 

4.156.311; 1936 r. — 3.993.564 
Im port do Polski z A rgen tyny  1937 r. — 

4.307.373; 1936 r. — 4.603.548.
W edług tych  danych  udział Polski w  ca

łym  imporcie A rgen tyny  zm alał z 1,4% do 
1,3%, a w  eksporcie argen tyńsk ich  p ro d u k 
tów  z 1,1% do 0,5%.

PALESTYNA. — IMPORT MIĘSA I PRZE
TWORÓW MIĘSNYCH D O  PALESTY
NY.
D la  o rien tacji eksporterów  polskich poni

żej podajem y dane sta tystyczne  za la ta  1934, 
1935 i 1936, dotyczące im portu  do P alestyny  
m ięsa i jego przetw orów .

S ta ty s ty k a  za rok 1936 uw zględnia ty lko  
p ierw sze 9 m iesięcy i nie podaje  k ra ju  pocho
dzenia tow aru.
B ekony i szynki: 1935 r. 1934 r.

K g. f. palest. Kg. f. palest.
Imp. B ry ty jsk ie 3.410 344 1.077 155
Irland ia 6.020 599 4.2(84 538
D ania 34.605 3.782 45.342 4.531
H olandia 78.848 8.128 55,402 5.410
Polska 21.898 1.891 — —

Inne k ra je 9.347 882 3.367' 546

Ogółem  przyw óz 155.128 13.626 105.472 10.979
Za 9 mies. 1936 r. ogółem 85.569 8.773

Wołowina i konserwy:
A rgen tyna 200.643 5.409 50.813 1.474
B razyfia 27.012: 677 — —

Inne k ra je  A,mer. 2318.651 6.891 22.7.557 6.329
Inne k ra je — — 1.7.356 478

Ogółem przywóz. 486.306 12.977 295.706 8.281
Za 9 mies. 1936 r. ogółem 155.994 4.954

Mięso mrożone i chłodź.
A ustralia 401.581 16.558 38(6.132 15.786
In n e  k ra je 15.543 1,217

Ogółem przyw óz 417,124 17.775 386.13(2 15.786
Za 9 mies. 1956 r. ogółem 415.559 18,003

Kiełbasy świeże i w puszkach:
Imp. B ry ty jsk ie l 11)849 1.33(1 15.576 1.684
A ustria 2.6(27 285 2.933 408
D ania 58.290 4,057 67.006 3.680
H olandia 18.736 1.355 18,801 1.244
W ęgry 11.4(16 1.405 6.2(68 680
W łochy 14.509 1.5(28 13.925 1.522
Polska 8.554 1.158 931 152
R um unia 16.761 1.154 4.042 400
Jugosław ia 3.761 565 7.817 657
A rgen tyna .23.049 1,636 10.8,13 704
U. S. A. 5.434 702 4.655 622
Inne k ra je 11.687 1,09)1 8.159 887

Ogółem przywóz 186.573 16.263 158.904 12.620
Za 9 mies. 1936 r. ogółem 95.775 9.385

W  ciągu 9 m iesięcy 1936 r. przyw ieziono 
ogółem m ięsa oddzielnie niew ym ienionego 
56.310 kg w artości 4.975 fun tów  p a lestyń 
skich.

ZMIANY PRZEPISÓW CELNYCH I DEW I
ZOWYCH ZANOTOW ANE PRZEZ P1E. 
W OKRESIE OD 17 DO  27 CZERWCA 
1937 R.

AUSTRALIA. Z ważnością od 6 V br. zniesione 
zostało t. zw. cło prym ażow e n a  (litopon.

CZECHOSŁOW ACJA. Rozporządzeniem  min. 
handlu  obniżono z dniem 17 VI br. opłatę od zezwo
leń  przyw ozow ych na len i ju tę  n a  jed n ą  ósmą p ro 
cent od w artości tow aru.

Z ważnością od 10 czerwca b r. została ustalona 
s taw ka.celna  na poz. 88,— masło n a tu ra ln e  świeże lub 
solone, też topione w wysokości 'kor. cz. 210,— od 
100 kg. Z tym  sam ym  dniem  obniżono cło dodatkow e 
na żyto — 36 kor. cz. (dotychczas 37.—) i owies —
25 kor. cz. (dot. 27.—) od  100 kg.

Z dniem  13 VI (br. skasow ano clo na p ap ie r ga
zetowy (rotacyjny). Zarządzenie to stoi w związku ze 
zw yżką ceny, dokonaną przez czechosłowacki k a rte l 
papierow y.

FRANCJA. W zw iązku z w ypow iedzeniem  u k ła 
du z H ondurasem  z dn. 19 VI 37 obow iązyw ać zaczęła 
dla tow arów  z H ondurasem  ta ry fa  celna generalna

O d dnia 7 IV br. obow iązuje zakaz przyw ozu na 
ja ja  wylęgowe ptactw a domowego (poz. tar. cel. franc. 
34A) oraz m iody przychów ek p tactw a domowego 
(poz. 14 ter.).

P. L E. przypom ina, że na mocy dek re tu  z dnia
26 II 1954 wszelkie guziki im portow ane do F ran cji w in . 
ny być znakow ane każdy oddzielnie, p rzy  czyim w y
starczy um ieszczenie napisu ,jPologne“.

Przym us znakow ania towarów, im portow anych z 
zagranicy rozciągnięty .został ostatnio ina: paln ik i ga
zowe, instrum enty  pom iarow e i wagi, grzebienie i in 
ne w yroby ga lan te ry jn e , rękaw iczki skórkow e pod
szewkowane futrem , w ełną itp., ap a ra ty  p ro jekcy jne, 
pierścienie i k lam ry  z m iedzi lub  stali, obicia m eblowe 
z żelaza i  miedzi, w ieszaki na płaszcze i kapelusze, 
zamki, za trzask i i podw iązki, ag rafk i, tow ary  z m e
talów  różnych — galan teria  m etalowa, gąbk i i śc ier
ki m etalowe oraz k lam ry  m etalowe dla użytku b iu ro 
wego.

W. P. IRLANDIA. Clo na przędzę i nici wełniane 
zostało z dniem  i l  VI b r. ustalone n a  35K% od war-) 
tości. Przyw óz bezcłowy pow yższych wyrobów nastą
pić może za osobną licencją przyw ozow ą tak  długo, 
aż nowo zbudow ana przędzaln ia w Tullam oe po trafi 
zaspokoić całą konsum cję krajow ą.

JUGOSŁAWIA. W dzienniku urzędow ym  z 20 
V b r . ogłoszono nowe staw ki p o datku  obrotow ego od 
przyw ozu skóry  i różnych w yrobów  skórzanych.
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RUMUNIA. W zw iązku z zapotrzebow aniem  
Przemysłu, zwłaszcza zbrojeniow ego, został zwolniony 
°d kontyngentow ania przyw óz szeregu artyku łów , 
mianowicie surow ców  i pó łfabrykatów , ja k  również 
maszyn i ich części. Zam ówienia rządow e m ogą być 
dokonywane w ilościach ponadkontyngentow ych.

SZWAJCARIA. Wolbes spodziew anych dobrych 
zbiorów na owoce, ustalone zostały now e cła na owoce. 
Cło a a  św ieże ja b łk a  i g ruszk i wynosi 2 wzgl. 3 
franki od ilOO kg., zależnie ad  opakow ania. Śliwki su
szone w naczyniach pow yżej 50 kg opłacać będą 3 fr. 
od 100 kg, — w naczyniach poniżej 50 kg  — 10 franków  
(dotychczas bez cła). Nowe cła dotyczą również owo

ców pestkow ych pochodzenia egzotycznego, cła weszły 
w życie 15 VI br.

WIELKA BRYTANIA. Zarządzeniem  celnym  z 
14 VI b r . ustanowiono zw rot cla p rzy  im porcie św ie
żego m ięsa wołowego i  cielęcego (z wyj. m leczka cie
lęcego).

WŁOCHY. O bniżona staw ka celna na św inie za
trzym uje  swą ważność do 31 łipca  br.

WŁOSKA AFRYKA WSCHODNIA. Tow ary, p rze
znaczone w prost do Abisynii, przesy łane będą odtąd w 
ch a rak te rze  tranzytow ym  przez E ry treę  lub  Somali 
przy zw olnieniu od cla w obu koloniach nadm orskich.

M O Ż L IW O Ś C I EKSPORTOW E
f ir m y  z a g r a n i c z n e , p o s z u k u j ą c e  k o n t a k 

t u  Z EKSPORTERAMI POLSKIMI.
Szkło. F irm a agenturow a w Nowym Jorku  in 

te resu je  się im portem  w yrobów  ze szkła ciągnionego 
i szlifowanego na rynek  am erykańsk i. E/15131/73H.

Guziki. F irm a im portow a w  Stanach Zjednoczo
nych A. P. in te resu je  się w prow adzeniem  n a  tam t. 
rynek  guzików  z orzecha kam iennego i galalitow yeh. 
E/13290/73H.

W ieszaki. F irm a angielska pragnie im portow ać 
z Polski w ieszaki. P/:16756/40/iKw.

Pokrywki i pędzelki. F irm a potudniow o-afry- 
kańska in te resu je  się im portem  drew nianych  p o k ry 
wek i pędzelków  do bu te lek  do k le ju  biurowego. 
P/14733/59/iKw.

Różne. P ow ażna firm a z Saigomiu in te resu je  się 
im portem  z Polski kon fekcji m ęskiej, szynek, m leka 
kondensowanego, cenieniu, cynku w arkuszach, b la 
chy galw anizow anej falistej, gwoździ i drutu. 
E/l595il/19/,Sum.

F irm a adeńska (Arabia Bryt.) in te resu je  się im
portem  z P olsk i naczyń em aliow anych i garnków  k a 
m iennych. E/il53i20l/E/Sum.

Bliższe in fo rm acje w pow yższych spraw ach uzy
skać m ogą zain teresow ani eksporterzy  w Państw o
wym Insty tucie Eksportow ym . P rzy  zgłoszeniu n a 
leży pow ołać się na odnośny num er. F irm y, k tó re  nie 
poz-ostawaly dotychczas w bliższym  kontakcie z In 
stytutem , w inny nadesłać jednocześnie sw e refe
rencje.

SPRAWY TARYFOWE

TARYFA POLSKO - JUGOSŁOWIAŃSKA.

Z w ażnością od 15 lipca br. wchodzi w 
życie now a ta ry fa  zw iązkow a tow arow a pol
sko - jugosłow iańska, o (której opracow yw a
niu donosiliśm y.

T a ry fa  ta  sk łada  się iz Części I, zaw iera
jącej postanow ienia regulam inow e, taryfow e, 
w ykaz odległości i p rzep isy  kierunkow e, oraz 
Części II, zaw ierającej ta ry fy  artykułow e. 
O p ła ty  przew ozow e w yrażone są w  form ie 
staw ek odcinkow ych w k ierunku  z Polski do 
Jugosław ii w złotych, w  k ie ru n k u  odw rotnym  
w dinarach.

T a ry fa  obejm uje na razie ta ry fy  a r ty k u 
łowe n a  przew óz następu jących  tow arów :

Z Polski do Jugosław ii n a  nasiona b u ra 
czane, p rze tw ory  olejów m ineralnych, p ły ty  
klejone (dykty), w yroby  w łókiennicze, p rze
tw ory chem iczne i fa rb y ; z Jugosław ii do 
Polski na  owoce świeże i suszone, przetw ory

owocowe, skórki surowe, ek s trak ty  g a rb a r
skie, drzew o orzechowe.

W  sierpn iu  br. nastąp ić  m a uzupełnienie 
ta ry fy  ta ry fam i a rtyku łow ym i na dalsze to
w ary , a m ianow icie:

z Polski doi Jugosław ii na  tow ary  róż
nego rodzaju , żelazo i stal, to w ary  żelazne 
i stalowe, m aszyny, m etale, w ytw ory  desty la 
cji węgla, w yroby  ceram iczne, sprzęt elektro
techniczny; z Jugosław ii do Polski na tow ary  
różnego rodzaju , żyw e ryby , ty toń  surow y, 
nasiona oleiste, ru d y , wino.

T a ry fa  obejm uje p rzejścia  graniczne ju 
gosłow iańsko - bu łgarsk ie  pod C arib rod  i ju- 
gosłow iańsko-greckie pod D jevd je lija , wobec 
czego może być stosow aną na  przew óz p rze
sy łek  tranzy tow ych  przez Jugosław ię do i z 
B idgarii i Grecji. T a ry fa  obejm uje drogi 
przew ozu koilejami polskim i, czechosłow acki
mi, austriack im i, w ęgierskim i i jugosłow iań
skimi, z pom inięciem  dróg lin iam i kolei ru 

15



m uńskich, k tó re  uw zględnione są ty lko odno
śnie do kosztów  przew ozu.

NOW E TARYFY PRZEWOZOWE W  H AN
DLU MORSKIM MIĘDZY CZECHO
SŁOW ACJĄ A  KONSTANCĄ.
Z dniem  1 lipca  w eszły w  życie w  obrocie 

m iędzy C zechosłow acją a K onstancą nowe 
ta ry fy  przew ozow e, k tó rych  liczba jest obec

n ie  m niejsza, gdyż obejm ują one jedyn ie  to
w ary  rzeczyw iście będące w  obrocie. S taw ki 
tary fow e obejm ują ju ż  15% podrożenie frach 
tu  w  R um unii — jednakże  z drug iej strony 
p rzyznano  pew ne zniżki tak , że w ostatecz
nym  w y n ik u  nie jest K onstanca w  stos u o. ku 
do portów  ad ria tyck ich  upośledzona. T a ry fy  
uw zględn ia ją  też kom unikację  tranzy tow ą 
przez Czechosłow ację w  k ie ru n k u  Niemiec, 
A ustrii i W ęgier.

Przemysł i handel rybny na Wybrzeżu

POLSKIE POŁOWY MORSKIE W CZERW
CU RB.
O gólne połow y m orskie da ły  mam w czer

w cu rb. 515.950 kg ry b  o w artości zł 218.655. 
S tanow i to n ieznaczny w zrost ilościow y i w a r
tościow y w porów naniu  z tym  sam ym  m iesią
cem roku  zeszłego. Podział w edle terenów  poło
w u d a je :
na  połow y przybrzeżne p rzy p a d a  247.820 kg 

o w artości zł 93.338 
na połow y dalsze pełnego B ałtyku  p rzy p ad a  

38.130 kg o w artości zł 10.315 
na połow y dalsze śledzi na  M orzu Północnym

230.000 kg o w artości zł 115.000.
P odział na  poszczególne ga tu n k i ryb  

p rzedstaw iał się następu jąco : ilość podana
w kilogram ach, w artość za kg w groszach po
d a n a  w naw iasie: łososi b rak , troć 270 (460), 
p łastug i: storn ia  169.590 (40), zim nica 3.500 
(20), g ładzica 1.350 (40), skarp  12.160 (50), śle
dziki 1.180 (50), śledzie solone 230.000 (50), 
węgorze 8.260 (140), dorsze całe 62.460 (30), 
dorsze czyszczone z głow am i 4.950 (35), węgo- 
rzyce (kw apy) 1.160 (40), m akrele 5.270 (35), 
szczupaki 6.050 (160), okonie 1.040 (80), płocie
4.800 (40), certy  3.900 (40).

Z poszczególnych miejscowości w ybrzeża 
p rzy p ad a  n a  połow y przybrzeżne: H el 45.120 
k g  o w artości zł 13.054; G dynia  31.530 kg o 
w artości zł 12.679; od Jasta rn i do W. Wsi 
68.400 kg  o w artości zł 24.053; Chla po wo — 
K arw ia  69.910 k g  o w artości zł 21.252; m iej
scowości nad  Zatoką od P u ck a  do O błoża
32.860 kg  o w artości zł 22.300.

Z połowów dalszych  przyw ieziono pła- 
stug 1.330 kg  o w artości zł 399, śledzików  50 
kg o w artości zł 18, dorszy całych 26.530 kg o 
w artości zł 6.632, dorszy czyszczonych 4.950 
kg  o w artości złotych 1.580, oraz m akrel ze 
S kagerraku  5.270 kg o w artości zł 1.686, z cze
go sprzedano w D anii 3.250 kg  m akreli o w a r
tości zł 682.

N ajw iększe ilości ryb  bo 187.380 kg 
sprzedano na ry n k u  m iejscow ym  w stanie 
świeżym , w ędzarnie odebrały : 71.200 kg, a do 
G dańska w ysłano 24.620 kg. Z połowów śle
dzi na  M orzu Północnym  część zna jdu je  się

na  s ta tkach  rybackich , a  reszta w  bazie holen
dersk ie j w  Scheveningen. (Dane cyfrow e 
M orskiego U rzędu Rybackiego).

KR O NIKA

PRZYGOTOW ANIA D O  NOW EGO SEZO
NU SZPROTOWEGO.
W pierw szych  dniach  lipca odbyło się w 

G dyni nadzw yczajne  w alne zebranie Sekcji 
Przem ysłow ców  R ybnych, dz ia ła jącej p rzy  
Z w iązku F a b ry k an tó w  i Przem ysłow ców  w 
G dyni.

Do najw ażn ie jszych  spraw  należało u s ta 
lenie w y tycznych  w zim owym  sezonie szpro
towym . Uchwalono ścisłą w spółpracę ze Zrze
szeniem  W łaścicieli K utrów  oraz z Polskim  
Zjednoczeniem  R ybaków  M orskich.

PIERWSZE TRANSPORTY ŚLEDZI POL
SKICH POŁOWÓW.
W dniu  7 lipca  rb. nadszedł dla „M ew y“ 

sta tk iem  Żeglugi sjs „C horzów “ p ierw szy  
tran spo rt w  ilości 500 beczek m orskich (kan- 
ties), ze śledziam i z połowów szkockich pol
skiej flo ty lli ryback ie j na  M orzu Północnym .

N astępnego d n ia  rozpoczęły się prace w 
p rzetw órn i celem p rzepakow yw an ia  tych  śle
dzi do beczek handlow ych. Są to śledzie 
szkockie i. z w. tw ardo  solone, pakow ane w 
dużych beczkach polsk iej produkcji.

MAŁE POŁOWY SZKOCKIE WYWOŁUJĄ  
DROŻYZNĘ NOW YCH ŚLEDZI SOLO
NYCH. IMPORTERZY ZAKUPUJĄ ŚLE
DZIE Z POŁOWÓW ZESZŁOROCZ
NYCH.
Połow y śledzi szkockich w Anglii są n a 

dal n iew ystarczające, co spowodow ało znacz
ną  zw yżkę cen. W obec tego im porterzy  śledzi 
poszuku ją  na  ry n k ach  zagranicznych  g a tu n 
ków  zeszłorocznych ta k  szkockich ja k  i jar- 
m uckich.

W  ubiegłym  tygodniu  nadeszły dw a s ta t
ki ze śledziam i szkockim i. D nia  8 bm . łotew 
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ski parow iec „S tancor“ z 1.206/1 oraz 3.004/2 
beczek w yładow ał w  G dyni, a w G dańsku 
1.571/1 i 2.902/2.

S tatek  „H enry" przyw iózł i y I ko dla 
G dańska z L erw ick śledzi szkockich 237/1 
i 4.702/2.

W  dn. 13 bm . sta tek  Żegl. Polskiej „Tczew " 
w yładow ał w  porcie 'rybackim  w G dyni 892/2 
półbeczek m atiesów  szkockich zeszłoroczne
go połow u oraz 121/1 i 39/2 starych  śledzi jar- 
m uckich. Tow ar o trzym ała firm a gdyńska 
Dom H andlow y A. Nysenholz, M. K lein i Ska. 
Za śledzie te (po ocleniu franco w agon G d y 
nia w  hurcie) notow ano następu jące  ceny: 
m atiesy m edium  od 60 do 65 zł, za m atiesy 
selected od 70 do 75 zł za dw ie połów ki. Za 
śledzie jarm uck ie  m atisy  1 trade  zł 70, za ordi- 
ne ry  zł 65.

W  końcu ubiegłego tygodnia  w  porcie 
ryback im  w G dyni nastąp iło  znaczne ożyw ie
nie w  obrotach śledziam i solonymi. W  jednym  
ty lko  dn iu  w ysłano do k ra ju  28 w agonów  ze 
śledziam i solonymi.

W obec w ysokich cen na  nowe śledzie 
szkockie popraw iła  się k o n iu n k tu ra  n a  śledzie 
stare z ubiegłego sezonu ta k  szkockie jak  
i jarm uckie . Im porte rzy  w  G dyni w idzą teraz  
możność korzystnego pozbycia się tych  zapa
sów śledzi.

PRZYWÓZ TOWARÓW RYBNYCH  
W CZERWCU.
W  czerw cu sprow adzono przez G dynię 

660 ton tow arów  rybnych , co stanow i spadek  
o 173 ton w  porów nan iu  z tym  sam ym  m ie
siącem roku  ubiegłego. Spadek ten pow stał 
głów nie w sku tek  b rak u  im portu  śledzi nor
weskich.

Z ogólnej ilości w yładow ano w porcie ry 
backim  438 ton, z czego p rzy p a d a  na śledzie 
solone holenderskie 390/1 i 100/2 beczek, śle
dzie szkockie 295/1 oraz 2.105/2 beczek, śle
dzie jarm uck ie  580/1 i 58/2 beczek. Śledzi za
m rożonych z Norwegii 19,5 ton, k le ju  ry b n e
go 1,14 ton, m akreli św ieżych w lodzie ze 
Szwecji 33,9 ton.

W  porcie handlow ym  w yładow ano nato 
m iast 222 ton, a m ianow icie: śledzi solonych 
8 ton ze Szwecji i 4 tony z Norwegii, tranu  
z Norwegii 89 ton, z D an ii 37 ton, z Niemiec 
40 ton, z H olandii 19 ton. S ardynek  7 ton z 
Niemiec. K onserw  ry bnych  7,39 ton  z P o rtu 
galii, 5,70 ton z Łotw y. 3,45 ton  z Norwegii, 
1,63 z N iem iec i 0,80 z L itw y.

Ogółem  zaw inęły do portu  rybackiego 
trzy  statk i, z czego jeden polski a dw a obce. 
Do p o rtu  handlow ego natom iast p rzyby ło  z 
drobnicą tow arów  ry b n y ch  17 statków , z cze
go 3 polskie, a reszta zagraniczne.

Z po rtu  rybackiego w ysłano w czerw cu 
58 w agonów  z tow arem  rybnym  do k ra ju .

POSZUKIW ANIA NOW YCH TERENÓW  
RYBNYCH NA BAŁTYKU.
Podobnie ja k  w roku  ubiegłym  w ysłano 

z ram ien ia  M orskiego In s ty tu tu  Ryb. 2 k u try  
celem w yszuk iw an ia  now ych terenów  d la  po
łow ów  ba łtyck ich  w pobliżu Łotw y, Poszu
k iw an ia  te  nie dały  pom yślnego rezu lta tu .

POLSKIE POŁOW Y MAKRELI NA W O 
DA CH  SKAGERRAKU ZOSTAŁY 
PRZERWANE.
W  II  połowie czerw ca pow rócił do G dyni 

k u te r „Hel 111“ i ca łkow ity  swój ładunek  dw a 
tysiące k ilogram ów  m akreli oddał do zam ro
żenia w  C hłodni R ybnej. R ybak , uw ażając 
swoje pierw sze m akrele jak o  „nowość" żądał 
zł 50,— za 50 kg m akreli i nie znalazł n a 
byw ców . W  dw a dni później sprow adzono do 
G dyni ze Szwecji 27.000 kg m akreli św ieżych 
i w szystek  tow ar w ysłano trzem a w agonam i- 
lodowniam i do W arszaw y. Po opłaceniu cła 
cena sprzedażna tych  m akreli, im portow a
nych  w yniosła około izł 22,— za 50 k g  loco 
G dynia. Jeszcze niższe ceny o trzym uje się na 
aukc jach  rybnych  w D an ii w  Skagen i rze 
czywiście ry b a  ta  po niskich cenach mogła 
się tam  zaprow adzić.

T ak  więc nabyw ca  w Polsce nie dow ie
dział się o istnieniu m akreli z polskich poło
wów, a drogę spożycia m akreli na  naszym  
ry n k u  to ru je  ry b a  im portow ana.

NO TOW ANIA CEN W GDYNI.
W  porcie  ryback im  w G dyn i notow ano 

na początku b. m iesiąca następu jące  ceny w 
złotych, za tow ar oclony, franco w agon G d y 
n ia w  hurcie:

Śledzie solone: za jedną  dużą beczkę, m atiesy 
za 2 połów ki: m atiesy  Lerw ikow skie:
m edium : 90, selected 10Ó.

Stornow ayskie: m edium  85, selected 95, tw a r
de solone I trad e  80, zeszłoroczne szkoc
kie tw arde  solone I tra d e  67.

Jarm uckie: I trad e  70, ord inery  67, holender
skie 60 do 63.

N orw eskie: sloem atiesy 50, islandzkie od 50 
do 55.

Y aar: od 34 do 37, SLO O  39 do 42, Scbneide- 
hering b rak , islandzkie oryginalne 60, 
tw ardo  solone b rak .

Mrożone ry b y : norw eskie śledzie zam rożone: 
50 kg zł 25; dorsze mrożone, oczyszczone 
50 kg zł 25: polskie fladry  m rożone z pol
skich połowów za 50 kg zł 20.

Śmieże ry b y : z polskich połowów za 50 kg
płacono rybakom : dorsze od 8 do zł 13. 
flad ry  od 14 do 18 zł, k w ap y  (węgorzyce) 
zł 14.
W  porcie rybackim  w G dyni notowano 

ostatnio następu jące  ceny, za tow ar oclony, 
franco w agon G dynia  w  hurcie, za jedną  dużą 
beczkę (m atiesy za dw ie po łów ki):
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Śledzie solone: m atiesy  Lerw ikow skie:
m atiesy  m niejsze ocl m edium  77, m edium  od 
90 do 98, selected od 98 do 105, L arge b rak . 
Szkockie twardo solone: im portow ane I trade  
zeszłoroczne 60, nowe po ło w y : sm olm atis 82,
m atis 85, m a tfu l 90. Polskie połowy „M emy“ 
szkockie now e: sm olm atis 75, m atis 77, za
dwie połów ki zł 5,— drożej. Szkockie impor
towane: crow m atisy od 74 do 80, ordinery  
sm olm atis 75, m atis 78, m atfu ll 83. H olender
skie szkockie tw ardo  solone: m atis 75. J a r 
m uckie stare: I tra d e  71, ord inery  68. Holen
derskie jarm uckie od 60 do 63. Islandzkie od 
40 do 60. Norweskie SLO O  od 39 do 42, V aar 
od 35 do 37, Slofuls 40. Slom atjes 50, Schnei- 
dehering b rak .

Mrożone ryby  za 50 kg ry b  norw eskie 
śledzie zam rożone 26, dorsze z po lsk ich  poło
wów oczyszczone 25, f la d ry  20.

Świeże ryby  za 50 kg rybakom  płacono 
fląd ry  duże 30, f ląd ry  m ałe 14, k w ap y  (węgo- 
rzyce) 14, dorsze czyszczone 13.

RADYKALNE ZWALCZANIE KRABA WEŁNI
STEGO W NIEMCZECH.
C oraz to dalsze rozprzestrzenian ie  się k ra 

ba wełnistego w Niem czech zmusiło ko ła  za in 
teresow ane do pow zięcia kroków  radykalnych . 
O becnie p ro jek tu je  się zam knięcie rzeki Ł aby  
pod M agdeburgiem  p rzy  pom ocy specjalnych 
pu łapek . T ak  np. w ypróbow ano ju ż  now ą ł a p 
kę w  postaci kosza drucianego, wyłożonego

w ew nątrz  g ładką  b lachą, k tó ry  w iesza się na 
m urach, -do połow y w bieżącej wodzie. W  M ag
debu rgu  złapano p rzy  pom ocy tego p rzy rząd u  
w ciągu k ilku m iesięcy około 300 t. k rabów , tj. 
około m iliona sztuk. P laga  k rabów  w ełnistych 
p rzy b ra ła  szczególnie w  Łabie i je j dorzeczu 
ka tas tro fa lne  rozm iary . S korup iak i te pożera
ją  nie ty lko  ikrę ry b ią , ale rów nież pożyw ienie 
ryb . Już obecnie zaznacza się duży  spadek  s ta 
nu  rylb, ta k  że w ielu dzierżaw ców  w ód ry b 
nych  m usiało zm ienić zawód.

MAGAZYNOWANIE MROŻONYCH RYB.
W ydzia ł Biologiczny p rzy  R ządzie K an a

dyjskim  opracow ał d la kupców  ry b n y ch  spe
c ja lny  okólnik, om aw iający  zasady  m agazyno
w ania  ry b  m rożonych. S pecjalny  nacisk  po
łożono na m ożliw ie sk ru p u la tn e  un ikan ie  tem 
p e ra tu r  od —5 do — 1°C., w  granicach  k tórych  
zachodzi na jw iększy  rozkład  w rybach  w s ta 
nie m rożonym .

KWESTIA RĘKAWIC W RYBOŁÓWSTWIE.
W  osta tn im  „D er D eutsche Seem ann“ po

rusza tę kw estię  lekarz  m ary n ark i D r J. 
Ploschke i w  rezultacie sw ych długoletnich do
św iadczeń radz i n ak ład ać  gum ow ą rękaw icz
kę pod rękaw icę uży w an ą  p rzy  op raw ian iu  
ryb . P rzy  te j m etodzie lekarz  zaobserw ow ał 
nie ty lko  zw iększenie się spraw ności p racy , ale 
naw et gojenie się poprzednio nab y ty ch  skale
czeń. (GAM).

2 K L A S O W E  KOEDUKACYJNE

LICEUM HANDLOWE
Z 111 K LASĄ D LA  SPECJALIZACJI

W HANDLU MORSKIM
IZBY PRZEMYSŁOWO-HANDLOWEJ  

^  ^  w  GDYNI 4  <4

p r z y j m u j e  u c z n i ó w  i u c z e n n i c e  
do klasy I po ukończeniu 4  klas g imnazjum  
nowego typu lub 6 klas gimn. s tarego  typu, 
do klasy III absolwentów 2 letnich l iceów  
i instytutów handlowych

D l a  z a m i e j s c o w y c h  i n t e r n a t

Szczegó łowe in form acje  w prospektach,  które  
wysyła bezpłatnie  S e k re ta r ia t  Liceum (Morska 79)
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R O L S K A  Ż E G L U G A  R Z E C Z N A

„  V  I S T  U  L A "
Sp.  z o. o.

Oddział w Gdyni, ul. Rybacka Telefon nr io-83, io-84, io-85

R e g u l a r n a  ko m u n ikac ja  tow arow o  - p as ażersk a  
Odjazd z  Gdyni s/s „CARMEN" co d z ie n n ie  o godz. 18

GDYNIA — TCZEW — WARSZAWA — K R A K ©  A/

P rze w ó z  to w a ró w  do 50$ t a n i e j ,  n i ż  k o l e j ą

m o r jk b  ii\im tytłjt r y b a c k i

H A LA  I CHŁODNIA R Y B N A
G n r / v f / a  f » o i z r  k w ^ m €:m€b

Telefony; 12-50 i 17-78 Rachunek czekow y: w Banku G ospodarstw a K rajow ego nr 1222

IF  ta f o r y  Iksa B& eBsa

N o w o c z e s n a  z a m r a ż a l n i a  r yb o w y d a j n o ś c i  20.000 kg na d o b ę  
Tranzytowe składy w komorach chłodniczych o pojemn. 20 tys. dużych beczek 
Tranzytowe magazyny nie chłodzone o pojemności 30 tysięcy dużych beczek

TO W. P R Z E M Y S Ł U  R Y B N E G O

B L 0 0 M F I E L D ‘ S ^
Import śledzi solonych

GDYNIA PORT RYBACKI

Tel.: 2005 — Biuro w Holi Rybnej
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PRZETARGI

PRZETARG NIEOGRANICZONY  
DYREKCJI PKP. POZNAŃ NA RÓŻNE 
ARTYKUŁY.
D y rek c ja  O kręgow a Kolei P aństw ow ych 

w Poznaniu ogłosiła p rze targ i nieograniczone 
na dostaw ę poniżej podanych  m ateria łów :

1) cy lindrów  i kloszy szk lanych;
2) d ru tu  i pałeczek do spaw an ia ;
3) d ru tu  stalowego, blachy: stalow ej i żela

znej b iałe j;

W Y D A W N IC T W A
ORDYNACJA PODATKOWA.

W D zienn iku  U staw  Rzeczypospolitej Pol
skiej z dn ia  7 m aja  1937 roku  ukazało  się roz
porządzenie M inistra S karbu  z d n ia '25 m arca 
1937 roku  o w ykonani u O rdynac ji Podatkow ej. 
R ozporządzenie to w raz  z u staw ą o O rdynac ji 
P odatkow ej z dn ia  15 m arca 1934 roku, znow e
lizow aną dekretem  P rezyden ta  Rzeczypospoii 
tej Polskiej, z d n ia  14 stycznia 1936 roku, sta 
now i podstaw ow e przepisy , dotyczące postę
pow ania  w ym iarow ego i odwoławczego w po
d a tk ach : dochodow ym , przem ysłow ym  (od o- 
b ro tu  i w  form ie św iadectw ), gruntow ym , od 
nieruchom ości, od lokali, od energii e lek trycz
nej, k ap ita łó w  i ren t oraz częściowo w zakresie 
opłat stem plow ych i p oda tku  od uboju.

Wobec b rak u  prak tycznego  podręcznika 
zaw ierającego całokształt obow iązujących o- 
becnie — po dokonanej ostatnio now elizacji — 
przepisów  i zarządzeń  w zakresie postępow a
n ia  podatkow ego, p rzy  pom ocy Izb y  P rzem y
słow o-H andlow ej w  W arszaw ie , w  dniu  i 5 
m aja  1937 roku  ukazu je  się d rukiem  p raca  p. 
A. G rajew skiego, rad cy  w M inisterstw ie S kar
bu  pt. „O R D Y N A C JA  PO D A TK O W A ". — 
Zbiór przepisów  postępow ania podatkow ego 
w raz z orzecznictw em  Sądów  N ajw yższych  
roku  1937, stron 286, form at A. 5. C ena egzem 
p larza  opraw ionego w p łó tno  (bordo lub  cie
mno-zielone) zł 7,50.

P raca  ta  stanow i system atycznie u ję ty  i 
zaopatrzony  uw agam i i objaśnieniam i au to ra  
zbiór przepisów  w edług s tanu  na  dzień  10 m a
ja  1937 roku, zaw iera jących  poza ustaw ą i 
rozporządzeniem  dotyczącym  O rdynacji P o
datkow ej, cy tow anych na  wstępie, także: 1) 
w ażniejsze przep isy  in strukcji podatkow ej z 
dn ia  31 g rudn ia  roku  1934, 2) okólniki Mioi-

4) b lachy : cynkow ej, żelaznej, ocynkow anej 
i  cynkow ej dziu rkow anej;

5) śrub, naśrubków , k rążków  pod n aśrubk i 
i nitów .
O tw arcie  tych  prze targów  odbędzie isię w 

dn iach : 1) 10 sierpnia 1937 r., 2) 10 sierpnia 
1937 r., 3) 17 sierpn ia  1937 r., 4) 20 sierpnia 
1937 r., 5) 27 sierpn ia  1937 r.

Szczegóły do tych  p rzetargów  ogłoszone 
są w  M onitorze Polskim  n r 143 z dnia 25 czer
w ca 1937 r.

sterstw a Skarbu, w y jaśn ia jące  O rdynac ję  Po
datkow ą, w zględnie zaw iera jące  specjalne za
rządzenia, w ydane  na podstaw ie tejże O rd y 
nacji, 3) przep isy  innych  ustaw  i rozporzą
dzeń, m ających  zw iązek ze stosow aniem  w 
p rak ty ce  O rdynac ji P odatkow ej oraz 4) obfi
cie zebrane orzecznictw o (wyroki) Sądu N aj
wyższego i N ajw yższego T ry b u n a łu  A dm ini
stracyjnego. P onadto  w  załączniku  do w spo
m nianej p racy  zostały podane obow iązujące 
teksty  w iążących  się z w ykonyw aniem  O rd y 
nacji P odatkow ej ustaw  i rozporządzeń, d o ty 
czących ulg p rzy  spłacie zaległości poda tko 
w ych, poboru odsetek od zaległości podatko
w ych, sp ła ty  należności podatkow ych w  p a 
pierach  w artościow ych itd.

Zestaw ienie w ażnych term inów  p o d a tk o 
w ych, u ję tych  w form ę k a lendarza  (składanie 
zeznań płatności podatków , ukończenia w y 
m iarów) oraz szereg skorow idzów  zam ykają  
całość om aw ianego podręcznika, niezbędnego 
dla każdego, kto pragnie być dokładnie  zorien
tow anym  w przepisach  dotyczących  obow iąz
ków  i u p raw n ień  p łatn ików  i w ładz skarbo
w ych w zw iązku  z w ym iarem  i poborem  po
datków , w noszeniem  odw ołań i w  innych  licz
nych p rzepisach  postępow ania podatkow ego.

N a w ydaw nictw o „O R D Y N A C JA  P O 
D A TK O W A " nie trzeba  pisać zam ów ienia. — 
W ystarczy  w płacić należność do PK O . na kon
to Izb y  P rzem ysłow o-H andlow ej w W arsza
wie n r 18750, podając na odwrocie b lank ie tu  
nadaw czego ty tu ł  zam ów ionej książki, a k siąż
ka  zostanie w ysłana odw rotną pocztą bez do
liczania kasztów  przesyłki. P rzy  innych  zam ó
w ieniach dolicza się koszt zaliczenia poczto
wego. —

Rozpowszechniajcie

„ B I U L E T Y N "
2 0



Gdyński Rynek Owocowo - Kolonialny

Import owoców południowych i kolonialnych
w pierwszych 5 miesigcach bieżgcego roku

W PIERWSZYCH 5 MIES. BIEŻ. ROKU.
Im port głów nych owoców południow ych 

i tow arów  kolonialnych wynosił w czasie od 
1 stycznia do 31 m aja  1937 r. ogółem 39.473,2 t, 
w artości 28.510 tys. złotych. W porów naniu  
z im portem  w tak im  okresie ubiegłego roku, 
przyw óz w ym ienionych tow arów  w zrósł pod 
względem  tonażu  o 1.771,0 ton, a pod  w zglę
dem w artości o 3.512 tys. zł. Z cy fr tych  w y
nikałoby, że konsum pcja  tow arów  kolonial
nych i owoców południow ych zw iększyła się 
w roku  b ieżącym  o około 5% i w  zw iązku 
z tym  sy tu ac ja  w h and lu  tym i a rty k u łam i m u
siała się polepszyć w stosunku do ubiegłego 
roku. W  rzeczyw istości tak  jednak  nie jest,

gdyż p raw ie  w szystkie firm y handlow e no tu
ją  spadek  obrotów  gotów kow ych w poszcze
gólnych a rty k u łach  i tw ierdzą, że na razie nie 
m a w idoków  u trzym an ia  obrotów na pew nym  
ustalonym  poziomie. O bjaw  ten jest w ynikiem  
pauperyzacji szerszych m as konsum entów  oraz 
n ieregu larnym  dowozem i niejednolitą  podażą 
tow arów  im portow anych. W  pew nych okre
sach rynek  polski ma nadm iar tow aru  zagra
nicznego. w innych  znów za mało.

Szczegółowo im port owoców i tow arów  
kolonialnych p rzedstaw iał się w  pierw szych 
pięciu m iesiącach br. w  porów naniu  z takim  
okresem w ubiegłym  roku  następująco:

N a z w a  t o w a r  u
1936 r. i m p o r t 1937 r.

ton w artość 
w tys. zł ton w artość 

w tys. zł

w inogrona ś w i e ż e ................. .................................
jab łka  ś w i e ż e ...................................................
b an an y  z i e l o n e ................. ....
pom arańcze, m an d ary n k i i g rap e fru ity  . . .
c y t r y n y ....................................................................
śliw ki suszone ............................................... .... .
rodzynki i k o ry n tk i . ...........................................
figi........................ : • • • ............................................
orzechy laskow e i w ł o s k i e ..................................
m igdały  ...................................... ....

335.6
505.4
893.0 

20 871,6
3 578,9 
2 184,5 
1 242,4

252.4
445.1
168.6

273.0
286.0
444.0 

9 536,0 
1 814,0 
1 238,0

858.0
152.0
875.0
491.0

69,0
27,2

764.3 
22 238,2

5 041,8 
2 966,2 
1 240,7 

177,1 
240,5
151.4

85.0
12.0

393.0 
10 733,0

3 065,0 
1 689,0

942.0
115.0
527.0
558.0

30 477,5 16 067,0 32 916,2 18 119,0

kaw a surow a ............................................................
h e r b a t a .......................... ..............................................
k o r z e n i e ...................... .......................................... ■
kakao  w proszku  ...................................................
kakao  w ziarnie ...........................................

3 037,0 
650,0 
550,8 

39,5 
2 948,4

3 634,0 
2 416,0 

688,0 
65,0 

2 128,0

2 268,0 
891,4 
560,8 

60,3 
2 776,5

2 926,0
3 197,0 

797,0
78,0 

3 393,0

7 225,7 8 931 0 6 557,0 10 391,0

— -4- 30 477,5 16 067,0 32 916,2 1 8 1 1 9 ,0

r a z e m 37 702,2 24 998,0 39 473,2 28 510,0

Z pow yższych cy fr w ynika, że im port nie 
by ł u trzy m an y  w poszczególnych a rty k id ach  
na poziom ie im portu  z takiego okresu ubiegłe
go roku. M ianowicie spadł znacznie pod 
względem  tonażu  im port w inogron i jab łek  
świeżych, bananów  o około 10%, fig o ok. 30%,

orzechów o ok. 46%, m igdałów  o ok. 10%, k a 
w y surow ej o ok. 25,5%, z iarna  kakaow ego 
o ok. 6% : wzrósł natom iast im port pom arańcz, 
m andarynek  i g rapefru itów  o ok. 8%, cy tryn  
o ok. 40%, śliw ek suszonych o około 36%, h e r
ba ty  o ok. 37 % i korzeni o około 2 %.
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N a rynek  jednak  weszły z pom arańcz, 
m andarynek , g rapefru itów  i cy tryn , nie całe 
ilości. D uża  bowiem  ilość szczególnie pom a
rańcz i cy try n  w skutek  nadm iaru  im 
portu  w  n iek tó rych  m iesiącach zepsuła się już 
po ocleniu w m agazynach  portow ych w zględ
nie sk ładach  firm  owocowych w k ra ju . N ara 
ziło to dane firm y  n a  duże s tra ty , k tó re  w obec
nym  sezonie letnim  ze w zględu na słabą kon 
sum pcję innych  owoców nie dadzą  się w yrów 
nać. Rów nież he rba ta  nie znalazła  zby tu  po 
ocleniu i zm agazynow ana jest w sk ładach  po
szczególnych firm  handlow ych. Pomimo, że 
ceny zakupu  h e rb a ty  są dość w ysokie i ten 
dencja  na ry n k ach  zagranicznych  jest na  ten  
a rty k u ł bardzo  m ocna, im porterzy  w skutek  
nadm iaru  h e rb a ty  sp rzeda ją  ją  po cenie kosz
tów w łasnych, a bardzo  często naw et poniżej 
kosztów w łasnych. R ów nież korzenie, k tó rych  
ceny za g ran icą  od dłuższego czasu są u trz y 
m ane na pew nym  stałym  poziomie, w  k ra ju  
sp rzedaw ane są po tak ich  cenach, k tó re  b a r 
dzo często nie p o k ry w ają  kosztów  wlasnvc-h. 
l  aka  sam a sy tu ac ja  jest i w  a rtyku łach , k tó 
rych  im port zm niejszył się. M ianowicie kaw ę 
b razy lijską, orzechy, m igdały, figi i ko ryn tk i 
oddaje się po tak ich  cenach, k tó re  po k ry w ają  
koszty  w yłożonych w kładów  z bardzo  m ałym  
zarobkiem .

Jedynie  im port bananów  jest in tra tn y  a to 
dlatego, że w  tym  a rty k u le  nie m a Drawie 
żadnej konkurencji. Istn ie ją  w praw dzie  w 
G dyni cztery  dojrzew aln ie  bananów , k tó re  
tru d n ią  się przyw ozem  tego owocu, lecz ty lko 
jedna z nich odgryw a du żą  rolę w  przyw ozie 
i obsłudze ry n k u  w ten  a rtyku ł. Ma ona pew 
nego rodzaju  m onopol w  im porcie bananów  
na sku tek  posiadania  w yłącznego p rzedstaw i
cielstw a koncernu  ,.F y ffesa“, którego b ananv  
pod w zględem  zew nętrznego w yglądu  są n a j
ładniejsze, w ięcej od innych  bananów  w y trzy 
małe na  długotrw ałość tran sp o rtu  oraz lepsze 
d la dojrzew ania. Poza tym  posiadają  one 
grubszą skórkę (łupinę) i w sku tek  tego mogą 
być nieco d łużej przechow yw ane w  składach 
detalicznych  od b ananów  innego pochodzenia, 
n a tu ra ln ie  ty lko w tedy, o ile nie są przejrzałe.

KRONIKA
OBRÓT TOW AROW Y POLSKO - W Ę

GIERSKI.
Z w racam y uw agę im porterom  owoców 

św ieżych, że w  dn iu  1 lipca br. weszło w  ży 
cie obwieszczenie M inistra S karbu  z dnia  
25 VI 1937 r. w  sp raw ie  specjalnej kontroli 
obrotu tow arow ego polsko - węgierskiego. 
C ały  przyw óz z W ęgier uzależniony jest z 
dniem  1 lipca br. od p rzedstaw ien ia  św ia
dectw  rozrachunkow ych p rzy  odpraw ach  cel
nych. Szczegółowych in form acyj udzie la ją  w 
tym  w zględzie Izb y  Przem ysłow o-H andlow e

wzgl. de legatu ry  Państw ow ego In sty tu tu  Roz
rachunkow ego p rzy  Izbach  Przem ysłow o- 
H andlow ych.

OBNIŻENIE CŁA PRZYWOZOWEGO NA  
WANILIĘ.
W trak tac ie  handlow ym  polsko - fran cu 

skim  z dnia  22 m aja  1937 r. cło konw encyjne 
na w anilię w  strączkach , rów nież mieloną, 
chociażby z cukrem  (poz. polskiej tar. celu. S2 
p. 2) ustalone zostało na zł 1.800,— od 100 kg. 
M ianowicie zniżka celna w ynosi 55% od cła 
norm alnego.

NOW E TOWARZYSTWO DLA HANDLU  
Z RUMUNIĄ.
Polskie Tow arzystw o H and lu  K om pensa

cyjnego postanow iło zorganizow ać R um uń
sko - Polskie Tow arzystw o H andlow e z sie
dzibą w  B ukareszcie z kap ita łem  akcyjnym  
m inim um  5 milion, lei. Tow. to będzie m iało 
za zadanie przeprow adzenie w ym iany  to w a
row ej m iędzy Polską a  R um unią.

SPRAW A UKŁADU HANDLOW EGO POL
SKO - TURECKIEGO.
Z w racam y uw agę im porterom  owoców 

południow ych, że wobec niedojścia jeszcze do 
porozum ienia z T u rc ją  w  spraw ie nowego 
u k ład u  handlow ego polsko - tureckiego, uk ład  
dotychczasow y został prolongow any do dnia 
17 lipca  br.

OSTATNIE TRANSPORTY OWOCÓW.
D nia  5 lipca  br. nadszedł do G dyni s/s 

„V ikingland“ z ładunkiem  25.000 kg  ko ryn tek  
greckich.

D nia  9 lipca br. zaw inął do po rtu  s/s „Ca- 
ledonia“ z transportem  6.500 sk rzyń  cy tryn  
włoskich.

OCZEKIWANE TRANSPORTY OWOCÓW.
D nia  16 lipca  br. m a nadejść do G dyni 

s/s „N erm a“ z ładunkiem  ca 2.000 skrzyń cy 
try n  włoskich.

D n ia  22 w zględnie 23 lipca br. oczekiw a
ny  jest s/s „L ew ant“ , k tó rym  m a nadejść 
tran sp o rt ca 10.000 kg su łtanek  greckich.

D n ia  23 lipca  br. spodziew any jest s/s 
„A asne" z ładunkiem  owoców suszonych.

SYTUACJA NA RYNKU TOWARÓW KO
LONIALNYCH (13 YII 1937 r.)
S y tuacja  w  hurtow ym  h an d lu  tow arów  

kolonialnych nie uległa w  stosunku  do po
przedniego okresu spraw ozdaw czego żadnej 
popraw ie. W  h and lu  im portow ym  p an u je  p ra 
w ie zupełny  zastój. T ransakcje  dochodzą do 
sku tku  w bardzo  rzadk ich  w ypadkach  i to 
ty lko na drobne ilości tow arów . K upcy  k ra jo 
wi sądzą, że ceny na tow ary  kolonialne u leg
ną dalszej zniżce i w  oczekiw aniu te j zniżki



nie dokonują  uzupełn ian ia  sobie zapasów . 
Wobec tego zapasy  tow arów  u im porterów  są 
duże.

Pom im o powyższego, im porterzy  doko
nu ją  now ych zakupów  na ry n k ach  za
granicznych i p rzygo tow ują się do nowego 
sezonu.

Kama surowa:
Zbyt k a w y  na ry n k u  k rajow ym  szczegól

nie niebieskiej bardzo  słaby. N a razie nie ma 
żadnych w idoków , aby  w tym  dziale n astąp i
ło pew ne ożywienie. C eny  sp rzedaży  tow aru  
oclonego w ah a ją  się obecnie loco m agazyn 
im portera  następu jąco : K aw a Y ictoria 7 za
1 kg 3,75—3,80, K ap itan ia  zł 3,95—4,05 zależ
nie od wielkości ziarna, Santos przeć, zł 4,40 
do 4,70 za kg.

K oszty zw iązane z im portem  kaw y  w 
transakcjach  w iązanych  spad ły  do 37% ceny 
tow aru  cif. N iek tórzy  eksporterzy  o feru ją  n a 
w et eksport np. do B razylii ju ż  po 32—35%, 
ale i na tak i stosunek dop łaty  nie zn a jd u ją  
refłek tan tów  na p rzyw óz kaw y.

C eny na  ry n k ach  zagranicznych  k sz ta ł
tow ały  się następująco . Np. w  H am burgu  no
tow ano w dniach  10 i 12 V II br. kaw ę Supe
rior Santos w fenigach za 0,5 kg ne tto  p rzy  
odbiorze conajm niej 50 w orków  — sprzedaż 
— kupno  — transakcje  — nowe k o n tra k ty  na 
lipiec i w rzesień po 46,00—44,00. Tendencja 
stała. W  New Y orku notow ano Santos loco w 
dniu  8 i 9 V II po 11,5 cent. doi. za 1 lb, a Rio 
po 9,25 cent. za lb. P rz y  tran sakcjach  na 
w rzesień w  dn iu  8 VII Santos po 10,47 cent. 
a Rio po 6,97 cent., w  dniu  9 V II Santos po 
10.46 cent. a Rio po 6,81—6,82 cent. doi. za 
1 lb.

Herbata.
C eny h e rb a ty  na ry n k u  angielskim  spa

d ły  o J/t  d na 1 lb. Pom im o tego są mocne 
i na raz ie  nie m a w idoków  załam ania  się 
obecnej tendencji. W k ra ju  ceny k sz ta łtu ją  się 
następu jąco  u im porterów  za tow ar oclony: 
S um atra  po zł 12,50-13,00 za kg, Ceylon 13,00— 
14,50 zł (gat. przeć.) Zbyt h e rb a ty  S um atrą  
trochę lópszy od Ceylonu. Im porterzy  s ta ra ją  
się likw idow ać stare zapasy  i sp rzedają  p ra 
wie w szystkie g a tu n k i h e rb a ty  z zarobkiem  
20 gr na  kg.

Korzenie.
N a ry n k ach  zagranicznych  tendencja  na 

pieprz mocna. C eny  zw yżkow ały. E ksporte
rzy  zagraniczni o feru ją  ten a rty k u ł po cenie 
26,0Q—27,00 hfl. cif G dyn ia  za 100 kg. Na 
ry n k u  krajow ym  nie m a zbytu . Im porterzy  
oczekują jednak  szybkiej zm iany sy tuacji ze 
względu na zb liżający  się sezon produkcji 
konserw  i w  zw iązku z tym  konieczności zw ię
kszenia zapotrzebow ania na  p ieprz. O becnie 
sp rzedaje  się odnośny a rty k u ł po cenie zł 4,60 
do 4,70 za kg loco m agazyn im portera. C eny

na  cynam on Vera w ynoszą zl 6,30 — 6,40 za 
kg. C ynam on Lignea sprzedaje się po zł 5,20 
do 5,30 za kg, ziele angielskie (piment) po 
zł 6,40 — 6,60 za kg.

Ziarno i masło kakaowe.
C eny na  ry n k ach  zagranicznych m ają 

tendencję zniżkow ą. Zbyt w k ra ju  bardzo  sła
by, ceny rów nież zn iżkują. N a masło k ak ao 
we nie m a zby tu  w ogóle, a to ze w zględu na 
okres letni, w  k tó rym  konsum pcja tego a r ty 
kułu  jest zawsze m ała. C eny zł 3,60 — 3,80 
za kg.

Owoce suszone.
T endencja zw yżkow a n a  rodzynki i śliw 

ki. Rodzynki greckie ty p  4 sprzedaw ane są 
po zł 2,20 — 2,30 za kg, tu reck ie  typ  9 po zł 2 —  
a ty p  10 po zł 2,10 za kg, am erykańskie  po 
zł 2,30 za kg.

TRANS AKCIE NA GDYŃSKIM RYNKU 
OWOCOWYM.
W  czasie od 30 czerw ca do 13 lipca br. 

u rządziły  przedsiębiorstw a aukcy jne  3 p rze 
targi. na k tó rych  w ystaw iły  70 sk rzy ń  pom a
rańcz hiszpańskich, 450 skrzyń  cy try n  wło
skich, 500 k la tek  pom idorów  holenderskich 
i 300 k la tek  w inogron holenderskich.

Z w ystaw ionych ilości sprzedano 70 skrz. 
pom arańcz hiszpańskich, 250 skrzyń  cy tryn  
włoskich, 500 k la tek  pom idorów  holender
skich i 200 k la tek  w inogron holenderskich.

Pom arańcze sprzedano w cenie 18 zł za 
1 skrzynię, c y try n y  włoskie 39—40 zł za 
1 skrzynię. Za pom idory płacono 7,— do 11,25 
zł za i k latkę. W inogrona sprzedano po 13,50 
do 14,75 zł za 1 klatkę.

Szczegółowy przebieg au k cy j p rzedsta 
w ia się następująco:

A ukc je  O wocowe Sp. z  o. o.
u rządz iły  dnia 5 lipca aukcję  w y staw ia 

jąc  70 skrzyń  pom arańcz hiszpańskich  i 450 
sk rzyń  cy try n  w łoskich. Pom arańcze w  cało
ści sprzedano po 18 zł za 1 skrzynię. C y tryn  
włoskich sprzedano 250 skrzyń  po 39 do 40 zł 
za 1 skrzynię. U dział w  p rzetargu  wzięło 
5 kupców .

Bałtyck ie  A u k c je  Owocowe Sp. z  o. o.
urządz iły  p rze targ  dnia 30 czerw ca br. 

i w ystaw iły  200 k la te k  pom idorów  holender
skich i 300 k la tek  w inogron holenderskich. 
Sprzedano w szystko w  cenie: pom idory
10,75—11.25, w inogrona 13,50— 14,75 zł za 
1 k latkę. Na aukcji było obecnych k ilkunastu  
kupców .

N astępny  p rzetarg  odbył się dnia 7 lipca 
br. W ystaw iono 300 k latek  pom idorów  ho
lenderskich, k tó re  w  całości ‘sprzedano po 7 
do 7,25 za 1 k la tkę . U dział w  p rze targu  w zię
ło 8 kupców .
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KRONIKA ZAGRANICZNA
W łochy.

W  zw iązku z nadchodzącym  sezonem wi
nogron w łoskich ustalone zostały jakość 
i opakow anie tow aru  eksportowego. Ustalono 
m iędzy innym i rozm iary  k latek , w  k tó re  m a
ją  być pakow ane w inogrona. Podobnie jak  
k la tk i ta k  i beczki i kosze m ają  być  s ta n d a r
towe.

Ściślejszej kontroli podlegać ma gatunek  
eksportow anego tow aru . W ty m  celu w yzna
czono stałe m iejsca kontroli, k tó re  m ają  za 
zadanie badać  k a żd ą  p artię  przeznaczoną do 
eksportu.

N a ry n k u  owoców suszonych ja k  m igda
ły. orzechy itp. odczuw a się pew ne uspokoje
nie po silnym  zain teresow aniu  w  ubiegłym  
m iesiącu.

R E K L A M A
j e s t  d ź w i g n i ą  h a n d l u  i p r z e m y s ł u

OGŁOSZENIE
z a w s z e  p r z y n o s i  p o ż ą d a n y  s k u te k



Aukc j e owoc o we
w G d y n i ^
---- ---- -— — -----—

Spółka z o. o.

B iu ra :  Nabrzeże Francuskie

T e l e f o n y :  19-44 19-45 19-46 

M A G A Z Y N :  19-47

GDYŃSKI IMPORT 
O W O C Ó W  

P O Ł U D N I O W Y  C
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Hurtowa sprzedaż wszel
kich owoców południo
wych świeżych i suszo
nych. Dojrzewalnia bana
nów i pakownia owoców
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G D Y NIA, ul. W Ł A D Y SŁ A W A  IV BO
Telefony n r 21-85 i 12-87 

Adres telegraficzny: „ G D Y N I M O W P O L "

Polsk ie  T ow arzys tw o  

dla Handlu Bananami
N A B R Z E Ż E  F R A N C U S K / E  

SP. Z OGR. ODP.

W GDYNI

® ___________________

NOWOCZEŚNIE URZĄDZONA 

DOJRZEWALNIA BANANÓW

ADRES TELEGRAFICZNY: „BANAN" - G D YN IA

T E L E F O N Y :

1553, 1556, 1944, 1945, 1946.
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KAWA
Import tow arów  kolonialnych

G D Y N I A
HERBATA W . M ACHW ITZ Sp. z ogr. odp.

KAKAO Palarnia kaw y  
G D Y N IA  LIPOW A 3 TEL. 28-15.

G D A Ń S K

B I U R O  B U D O W L A N E

F. SKĄPSKI i S-ka, INŻYNIERO W IE Sp. Akc.
TEL. 1746-1744 G D Y N I A  ul. Ś w ię to ja ń ska  41

W ykonu je  w sze lk ie  robo ty  w c h o d zą ce  w  zakres  BUDOWNICTWA

J Ó Z TTER
SP. AKC.

GDYNIA-PORT
N A B R Z E Ż E  P O L S K I E  

T E L E F O N  NR 2 9 - 8 7

SUSZARNIA I PAKOWNIA OWOCÓW ORAZ 
IMPORT I EKSPORT TOWARÓW SPOZYW- 
-------------  CZYCH I KOLONIALNYCH ■
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